
�eská zem�d�lská univerzita v Praze 

Provozn� ekonomická fakulta 

Katedra humanitních v�d 

Bakalá�ská práce 

Památné stromy jako prvek kulturní krajiny ve 
vybraném regionu �ech 

Tereza Br�nová  

© 2013 �ZU v Praze  

  







�estné prohlášení 

Prohlašuji, že svou bakalá�skou práci "Památné stromy jako prvek kulturní krajiny ve 

vybraném regionu �ech" jsem vypracovala samostatn� pod vedením vedoucího bakalá�ské 

práce a s použitím odborné literatury a dalších informa�ních zdroj�, které jsou citovány v 

práci a  uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Jako autorka uvedené bakalá�ské práce 

dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvo�ením neporušila autorská práva t�etích 

osob. 

V Praze dne 30. listopadu 2013                                                       Tereza Br�nová 



Pod�kování 

Ráda bych touto cestou pod�kovala panu PhDr. Miroslavu Polišenskému, CSc. za 
pomoc a rady p�i zpracování této bakalá�ské práce. Dále bych cht�la pod�kovat všem 
vlastník�m památných strom�, kte�í mi umožnili p�ístup ke zkoumaným strom�m a poskytli 
informace pot�ebné pro vytvo�ení této práce.



6 

Památné stromy jako prvek kulturní krajiny ve 
vybraném regionu �ech 

---------------------------------------------------------------------- 

Memorable Trees as Part of Cultural landscape in a Region 
Selected

Souhrn 

Bakalá�ská práce se zabývá památnými stromy v oblasti Prahy 10, Prahy 15 a Prahy 

22. Každý zkoumaný strom je podrobn� popsán. Popis obsahuje �eský a latinský název, výšku 

stromu, obvod kmene, odhadovaný v�k, datum vyhlášení, území, vlastníka, ohodnocení stavu 

a další údaje. �ást práce je v�nována historii ochrany strom� a jejich významu pro �lov�ka. Je 

zde uvedena metodika oce�ování památných strom� a p�ehled dota�ních program�, které lze 

využít k získání prost�edk� na ošet�ení památných strom�. V práci jsou citovány zákony 

týkající se ochrany památných strom�, jejich vyhlašování a pokut za poškození. N�kolik 

kapitol p�ibližuje problematiku pé�e a tvorbu genofondu. Ve výzkumu byl zjiš�ován stav 

památných strom� a využití dotací na jejich ošet�ení. 

Summary 

Thesis deals with memorable trees in an area of Prague 10, Prague 15 and Prague 22. 

Every examined tree is described in detail. The description contains Czech and Latin name, 

height, circumference of trunk, estimated age, date of declaration, area, owner, evaluated 

condition of the trees and other information. One part the thesis is given to a history of 

protection of trees and their importance for human. This part also include methodics of 

valuation of memorable trees and a survey of subsidy programs, which could be used to gain 

resources on treatment of memorable trees. In the thesis there are quoten parts of the law 

concerning protection of memorable trees, their declaration and fines for damage. Few 

chapters identify the issues of care and creation of gene pool. In a research there were found 

out a condition of the chosen memorable trees and the use of grants on their treatment. 



7 

Klí�ová slova: Památné stromy, chrán�né stromy, ochrana památných strom�, významné 

stromy, pé�e, právní aspekty, historie, evidence, dotace, genofond 

Keywords: Memorable trees, protected trees, protect of memorable trees, important trees, 

care, legal aspects, history, registration, grant, gene pool 

  



8 

Obsah 
1 Úvod .................................................................................................................................. 10 

2 Cíl práce a metodika ......................................................................................................... 11 

2.1 Cíl práce ..................................................................................................................... 11 

2.2 Metodika .................................................................................................................... 11 

3 Teoretická východiska ...................................................................................................... 12 

3.1 Historie strom� a jejich význam ................................................................................ 12 

3.1.1 Význam strom� pro �lov�ka .............................................................................. 12 

3.1.2 Historie ochrany strom� v �R ............................................................................ 13 

3.1.3 Význam památného stromu v krajin� a v p�írod� .............................................. 14 

3.2 Právní hledisko .......................................................................................................... 14 

3.2.1 Ochrana památných strom� zákonem ................................................................ 14 

3.2.2 Vyhlašování památných strom� ......................................................................... 14 

3.2.3 Smluvní ochrana ................................................................................................. 15 

3.2.4 Evidence a ozna�ení památných strom� ............................................................ 15 

3.2.5 Sankce za poškození památného stromu ............................................................ 17 

3.2.6 Povinnost pé�e o památný strom ........................................................................ 17 

3.2.7 Smlouva o dílo ................................................................................................... 18 

3.3 Pé�e ............................................................................................................................ 18 

3.3.1 Pé�e o památné stromy ....................................................................................... 18 

3.3.2 Kategorie památných strom� ............................................................................. 19 

3.3.3 �ez památných strom� ....................................................................................... 19 

3.3.4 Bezpe�nostní �ez ................................................................................................ 20

3.3.5 Zdravotní �ez ...................................................................................................... 20 

3.3.6 Reduk�ní �ez ....................................................................................................... 21 

3.3.7 Výchovný �ez ..................................................................................................... 21 

3.3.8 Konzervace dutin ................................................................................................ 23 

3.3.9 Bezpe�nostní vazby ............................................................................................ 23 

3.4 Náklady na ošet�ení ................................................................................................... 24 

3.5 Genofond památných strom� ..................................................................................... 25 

3.5.1 Záchrana genofondu ........................................................................................... 25 

3.6 Finan�ní podpora ....................................................................................................... 25 

3.6.1 Opera�ní program Životní prost�edí ................................................................... 25 

3.6.2 Oblast podpory 6.3 – Obnova krajinných struktur ............................................. 27



9 

3.6.3 Oblast podpory 6.5 – Podpora regenerace urbanizované krajiny ....................... 27 

3.6.4 Výše podpory ..................................................................................................... 27 

3.6.5 P�íjemce podpory ............................................................................................... 28 

3.6.6 Správa nezcizitelného státního majetku ve zvlášt� chrán�ných územích .......... 28 

3.6.7 Program pé�e o krajinu ...................................................................................... 29 

3.6.8 Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny ...................................................... 30 

3.7 Metodika Oce�ování d�evin rostoucích mimo les ..................................................... 30 

4 Výzkumná �ást .................................................................................................................. 33 

4.1 Cíl výzkumné �ásti .................................................................................................... 33 

4.2 Metodika výzkumné �ásti .......................................................................................... 33 

4.3 Popis vybraného území .............................................................................................. 33 

4.3.1 M�stské �ásti hlavního m�sta Prahy ................................................................... 33 

4.3.2 Praha 10 .............................................................................................................. 34 

4.3.3 Praha 15 .............................................................................................................. 34 

4.3.4 Praha 22 .............................................................................................................. 34 

4.4 Druhové zastoupení památných strom� v Praze ........................................................ 34 

4.5 Popis nejvíce rozší�ených druh� památných strom� ................................................. 35 

4.5.1 Dub ..................................................................................................................... 35 

4.5.2 Lípa ..................................................................................................................... 35 

4.5.3 Jasan ................................................................................................................... 35 

4.6 Popis vybraných památných strom� .......................................................................... 36 

4.6.1 Památné stromy m�stské �ásti Praha 10 ............................................................. 36 

4.6.2 Památné stromy m�stské �ásti Praha 15 ............................................................. 37 

4.6.3 Památné stromy m�stské �ásti Praha 22 ............................................................. 38 

4.7 Srovnání pé�e o památné stromy ............................................................................... 45 

4.8 �erpání dotací ............................................................................................................ 48 

5 Diskuze a zhodnocení výsledk� ........................................................................................ 49 

6 Záv�r ................................................................................................................................. 51 

7 Seznam použitých zdroj� .................................................................................................. 52

8 Seznam tabulek a graf� ..................................................................................................... 54 

9 P�ílohy ............................................................................................................................... 55 



10 

1 Úvod 

Stromy p�itahují pozornost �lov�ka již odedávna. Díky strom�m mohl �lov�k uchovat ohe�, 

postavit si obydlí nebo získat potravu. Byla zde i ur�itá pokora, kterou v lidech vzbuzovaly 

svou mohutností. Stromy jsou za sv�j život sv�dky mnoha událostí, které se odehrají b�hem 

n�kolika lidských pokolení. Proto by m�lo být naší povinností snažit se je udržovat pro další 

generace, aby i jim mohly poskytovat užitek a pot�šení. Trendem dnešní doby je žít ve sp�chu 

a ve stresu. �asto se stává, že si strom� nevšímáme a pouze je míjíme. Jednou z v�cí, které 

bychom si m�li uv�domit je, že jsme spolu s nimi také sou�ástí p�írody. Když se budeme 

snažit stromy více vnímat a pozastavíme se p�i pohledu do jejich koruny nebo se zahledíme 

do tvar� jejich kmene, dá nám to sílu a pocit radosti. M�žeme si jen p�edstavovat, jak dlouho 

takový strom rostl a jak se m�nila krajina kolem n�j.  

  V této práci jsou památné stromy zkoumány z hlediska historického vývoje. Je zde popsán 

vztah �lov�ka a stromu od minulosti po dnešní dobu. V dalších �ástech je popsána právní 

ochrana, pé�e a tvorba genofondu památných strom�. Jsou zde uvedeny možnosti získání 

dotace pomocí r�zných program�, zp�soby zjišt�ní hodnoty památných strom� metodikou 

oce�ování d�evin a ceny za ošet�ení. Výzkumná �ást obsahuje up�esn�ní území, na kterém 

byly stromy zkoumány, a p�ehled druh� památných strom�. U vybraných památných strom�

je uveden podrobný popis v�etn� p�esného popisu místa, kde se nacházejí. Dále je zde 

zjiš�ováno �erpání dotací a porovnání pé�e o památné stromy. 

  



11 

2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Cílem teoretické �ásti práce je shromáždit co nejvíce užite�ných informací k problematice 

památných strom� a ucelen� je prezentovat. Rešerše poskytuje p�ehled dota�ních program�, 

norem, které se týkají památných strom� a další údaje. Ve výzkumné �ásti je cílem posoudit 

pé�i o památné stromy, zjistit zda vlastníci �erpají dotace, zdokumentovat a zmapovat 

vybrané památné stromy. U každého stromu je popsána p�esná poloha, rozm�ry stromu, 

uvedeno eviden�ní �íslo, vlastník a zhodnocen stav stromu. 

2.2 Metodika 

Pro vytvo�ení práce byla použita odborná literatura, vybrané �ásti zákon�, údaje zjišt�né z 

Úst�edního seznamu ochrany p�írody, elektronické dokumenty zve�ejn�né na stránkách 

Agentury ochrany p�írody a krajiny �R a Ministerstva životního prost�edí �R, �lánky týkající 

se památných strom� a další zdroje. Byl proveden terénní výzkum, který zahrnoval ur�ení 

p�esné polohy stromu, jeho vyfotografování, zm��ení obvodu kmene a kontrolu zna�ení 

památného stromu. Od vlastník� strom� bylo osobn� nebo písemn� zjišt�no, jak se o strom 

starají a jestli využili možnosti dotace na ošet�ení stromu. 

  



12 

3 Teoretická východiska 

3.1 Historie strom� a jejich význam 

3.1.1 Význam strom� pro �lov�ka 

Vztah lidí a strom� existuje již od dávnov�ku a spole�n� s vývojem lidstva se dále vyvíjí a 

m�ní. Již v dob� kamenné si naši p�edkové uv�domovali jejich sílu a uctívali je. Stromy jim 

poskytovaly obživu, jejich d�evo sloužilo k uchování ohn�, ale zárove� m�ly i duchovní 

význam. Lidé v��ili, že prost�ednictvím strom� mohou rozmlouvat s bohy. Strom� si velmi 

vážili a ochra�ovali je. V��ili, že mají duši a cítí bolest stejn� jako lidé. N�které staré národy 

dokonce v��ily, že se lidé zrodili ze strom�. Za posvátné považovaly stromy, které jim 

poskytovaly potravu, ale i stromy, které byly výjime�né nap�íklad svým vzr�stem, nebo 

stromy v oblasti vzácné. 

  V p�edk�es�anské dob�, kdy naše území obývaly kmeny Kelt�, Germán� a následn�

Slovan�, žili lidé v úzkém sepjetí s p�írodou a nadále pro n� m�ly stromy velký význam. I 

když se tyto kmeny v mnohém odlišovaly, jejich náboženské zvyklosti byly podobné. 

K posvátným strom�m p�inášeli p�íslušníci kmene ob�ti, aby si zachovali ochranu a p�íze�

boh�. Historicky dochované jsou i zmínky o posvátných hájích, které byly obdobou svatyní. 

Háj�m byly p�ipisovány nap�íklad lé�ivé ú�inky. 

  S p�íchodem k�es�anství se vztah �lov�ka a stromu zm�nil. K�es�ané uctívání strom�

zásadn� odmítali. Bylo totiž v rozporu s jejich vírou, kde je jen jediný b�h. Pro církev bylo 

nep�ijatelné, aby lidé v��ili v magické schopnosti strom�.  Snažila se pohanské rituály vymítit. 

Posvátné stromy byly páleny nebo jinak ni�eny. P�esto lidé ješt� dlouho v��ili v jejich 

magickou moc a na n�kterých místech je dál tajn� uctívali. Nejdéle se tyto zvyky udržely ve 

venkovských oblastech. V n�kterých p�ípadech se církev spokojila s tím, že upravila místní 

tradice a p�ijala je jako k�es�anské. Nap�íklad strom spojila se zázrakem a zasv�tila ho 

n�jakému sv�tci. I v tomto období, které se nám m�že na první pohled jevit pro stromy 

neš�astným, docházelo k ochran� n�kterých strom�. 

  Postupem �asu vzr�stala nad�azenost �lov�ka v��i p�írod�. Lidé p�estali být pov�r�iví a 

nep�isuzovali již strom�m zázra�né schopnosti. Význam strom� dále spo�íval zejména 

v jejich užite�nosti pro �lov�ka. Dlouholetou tradici mají stromy hrani�ní, které d�íve 

odd�lovaly hranice panství.  Stromy se vyskytovaly i podél cest nebo v polích, aby 

usnad�ovaly pocestným orientaci. Za špatného po�así je navedly na stezky a v lét� chránily 

p�ed sluncem. Bylo zvykem stromy vysazovat u dom� p�i zapo�etí stavby nebo p�i jejím 



13 

dokon�ení. Lidé je zasazovali p�i narození dít�te nebo u hrob�. �asto se stromy používaly ke 

zpev�ování hrází. Zvykem se stalo vysazování strom� na památku n�jaké události. V dob�

národního obrození se n�které stromy staly symbolem národa a d�kazem národní minulosti. 

Práv� v tomto období vznikalo nejvíce pov�stí vážících se ke strom�m, z nichž v�tšina se 

dochovala dodnes. 

3.1.2 Historie ochrany strom� v �R 

První d�eviny se na Zemi objevily asi p�ed 420 miliony let. Trvalo ješt� dlouho, než se 

vyvinuly do podoby, v jaké je známe dnes. Naši p�edkové byli lesy zcela obklopeni. Les jim 

dával obživu, byl jejich domovem. Stromy považovali za silné a n�které z nich za posvátné.  

  S p�íchodem zem�d�lství v dob� kamenné musely lesy ustoupit. Byly vypalovány a 

p�em��ovány na p�du pro p�stování plodin. Stále ješt� nedocházelo k v�tšímu mýcení, které 

by lesy ohrožovalo. K tomu se schyluje až ve st�edov�ku. Lidé osídlují další oblasti a les�

rychle ubývá. D�evo je využíváno na stavby m�st. Ráz krajiny se rychle m�ní. Podíl lesa 

mimo hory klesá na 50, n�kde až na 30%. Objevují se první náznaky ochrany lesa. Z historie 

je dochováno, že už panovník Karel IV. požadoval, aby o lesy bylo pe�ováno. 1

  V 18. století došlo ke krizi. D�eva byl nedostatek. Proto byly p�ijaty právní p�edpisy, které 

p�ikazovaly zales�ování. M�žeme jmenovat nap�íklad lesní �ád císa�ovny Marie Terezie 

z roku 1754. Ten byl pozd�ji dopln�n Josefem II. o požadavek vysazení stromu každou 

poddanskou dvojicí vstupující do manželství. V této dob� byly v lesích vysazovány p�edevším 

jehli�nany. Ty mají oproti listnatým strom�m výhodu rychlého r�stu. Z p�vodních smíšených 

a listnatých les� se postupn� staly lesy jehli�naté. 2

  Od poloviny 19. století se p�ístup k ochran� lesa m�ní. Objevují se snahy dobrovolník�

stromy chránit. Významnou osobou podílející se na jejich ochran� byl lesník Jan Evangelista 

Chadt-Šev�tínský, který jako první sepsal d�jiny našich les�. Zmi�uje se zde o mimo�ádných 

letitých stromech a o p�íb�zích, které se o nich vypráví mezi lidmi. Poprvé se v literatu�e 

objevuje pojem památný strom. 

                                                
1 HRUŠKOVÁ, Marie. Památné stromy. 1. vyd. Jaroslav Turek. Oto Lasák. Praha 10: Silva Regina, 1995, 192 s. 

ISBN 80-902033-0-2.

2 KYZLÍK, Pavel, RUDL, Aleš a kol. Památné stromy Prahy. 1. vyd. Vít Gajd�šek. Jan N�mec. Praha: 01/43 

ZO �SOP, 2011, 192 s.



14 

3.1.3 Význam památného stromu v krajin� a v p�írod�

Památné stromy jsou d�ležitými prvky kulturní krajiny. Plní všechny funkce charakteristické 

pro krajinnou zele�. Jsou dominantou krajiny a jejím estetickým prvkem. Mají rovn�ž 

historický význam.  

  M�li bychom si uv�domit, že památné stromy jsou také živé organismy. Jsou 

nenahraditelným stanovišt�m pro mnoho r�zných rostlinných a živo�išných druh�. Koruny 

strom� poskytují úto�išt� ptactvu, drobným savc�m a hmyzu. V nižších polohách se nachází 

bylinná a ke�ová patra, jejichž cenné soubory jsou stromem chrán�ny. 

3.2 Právní hledisko 

3.2.1 Ochrana památných strom� zákonem 

V našem právním �ádu jsou památné stromy chrán�ny zákonem �. 114/1992 Sb. o ochran�

p�írody a krajiny. Za památné stromy mohou být prohlášeny významné stromy, jejich skupiny 

a stromo�adí. Stane se tak vyhlášením rozhodnutí orgánu ochrany p�írody.3

  Památné stromy je zakázáno poškozovat, ni�it a rušit v p�irozeném vývoji. Jejich ošet�ování 

je provád�no se souhlasem orgánu, který ochranu vyhlásil.4   

  Každý památný strom má vymezeno ochranné pásmo, které má za úkol chránit ho p�ed 

okolními škodlivými vlivy. Pásmo je ur�eno orgánem ochrany p�írody, který vyhlásil strom 

za památný.  Má tvar kruhu o polom�ru desetinásobku pr�m�ru kmene (pr�m�r je m��en 130 

cm nad zemí). V pásmu není dovoleno provád�t terénní úpravy, výstavby nebo jiné �innosti 

ohrožující památný strom.5

  Ve zvláštních p�ípadech m�že orgán ochrany p�írody zrušit ochranu památného stromu. Tato 

výjimka je ud�lena v situacích, kdy jiný ve�ejný zájem p�evažuje nad zájmem ochrany 

p�írody, nebo v zájmu ochrany p�írody. Dalším d�vodem pro zrušení ochrany m�že být zánik 

památného stromu (strom odum�el, byl vážn� poškozen nebo nepovolen� odstran�n).6

3.2.2 Vyhlašování památných strom�

                                                
3 § 46 odst. 1 zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny 
4 § 46 odst. 2 zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny 
5 § 46 odst. 3 zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny 
6 § 46 a § 56 zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny 



15 

Podle zákona �. 114/1992 Sb. m�že kterýkoliv ob�an �R podat návrh na vyhlášení stromu za 

památný. V návrhu musí být uvedeno, o jakou d�evinu se jedná, kde se nachází a jeho 

zd�vodn�ní. Návrh se zasílá p�íslušnému orgánu ochrany p�írody. Tímto orgánem se rozumí 

pov��ené obecní ú�ady, krajské ú�ady, správy národních park�, správy CHKO a další.  Daný 

orgán návrh posoudí, p�ípadn� dopracuje, a postoupí do správního �ízení, ve kterém se 

rozhodne o vyhlášení stromu památným.  

  �ízení se ú�astní vlastníci pozemk�, na kterých se strom nebo jeho ochranné pásmo nachází, 

pop�ípad� jejich nájemci. Obec nebo ob�anské sdružení se mohou �ízení ú�astnit za 

podmínky, že pošlou do 8 dn� ode dne, kdy jim bylo oznámeno zahájení �ízení, písemnou 

p�ihlášku. �ízení se ú�astní i dot�ené orgány státní správy. Pokud byl navrhovatelem 

pov��ený obecní ú�ad, který zárove� vydal rozhodnutí, lze se proti tomuto rozhodnutí odvolat 

u krajského ú�adu. V ostatních p�ípadech je možné se odvolat u Ministerstva životního 

prost�edí.7

3.2.3 Smluvní ochrana 

Ochrana významných lokalit a památných strom� je podle zákona p�ednostn� zajiš�ována 

v sou�innosti s vlastníky pozemk�. Strom lze vyhlásit za památný, pokud již není chrán�n 

podle tohoto zákona na základ� písemné smlouvy. Tuto smlouvu uzav�e vlastník pozemku 

s p�íslušným orgánem ochrany p�írody. Smlouva musí obsahovat zejména: 

a) vymezení ochranných podmínek památného stromu,  

b) zp�sob pé�e o chrán�ný strom. 8

  Z�ízená ochrana má formu v�cného b�emene. Na základ� této smlouvy je nutné provést zápis 

do katastru nemovitostí. 9

3.2.4 Evidence a ozna�ení památných strom�

Památné stromy jsou evidovány v Úst�edním seznamu ochrany p�írody. Tento seznam je 

veden Agenturou ochrany p�írody a krajiny �eské republiky. Obsahuje soupis všech 

památných strom� spolu s jejich polohou a podrobn�jším popisem. Dále obsahuje právní a 

                                                
7 REŠ, B., ŠT	RBA, P.,  Památné stromy: Metodika AOPK �R [online]. 3. vyd. Praha 4: Agentura ochrany 

p�írody a krajiny �R, 2010 [cit. 2013-10-18]. ISBN 978-80-87457-01-6. 

8 § 49 odst. 1 zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny 
9 § 49 odst. 1 zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny 



16 

odbornou dokumentaci v�etn� vymezení ochranných pásem památných strom�. Jednotlivé 

položky seznamu jsou ozna�eny nezam�nitelným eviden�ním �íslem a v elektronické podob�

ukládány do Registru objekt� úst�edního seznamu. Registr je ve�ejn� p�ístupný a lze v n�m 

dohledat i údaje o již zrušených objektech. 

  Podn�t pro zápis památného stromu do úst�edního seznamu dá orgán ochrany p�írody, který 

vyhlásil strom za památný, zasláním souboru dokument� Agentu�e ochrany p�írody a krajiny 

�R. Podle § 10 vyhlášky �. 60/2008 Sb. musí soubor obsahovat tyto �ásti: 

 a) pravomocné rozhodnutí o vyhlášení památného stromu nebo smlouvu o prohlášení stromu 

za smluvn� chrán�ný památný strom, 

b) kopie katastrální mapy s vyzna�ením polohy památného stromu a jeho vyhlášeného 

ochranného pásma nebo smluvn� chrán�ného památného stromu, 

c) sou�adnice jednotné trigonometrické sít� katastrální ur�ující polohu památného stromu 

nebo smluvn� chrán�ného památného stromu, 

d) p�ehled zvlášt� chrán�ných území a jejich ochranných pásem, pta�ích oblastí a evropsky 

významných lokalit, na jejichž území se památný strom nachází, nebo p�ehled pta�ích oblastí 

a evropsky významných lokalit, na jejichž území se smluvn� chrán�ný památný strom 

nachází. 10

Provozovatel úst�edního seznamu obdrží podklady do t�iceti dn� ode dne vyhlášení a do 

patnácti dn� p�id�lí stromu eviden�ní �íslo. Dále provede písemný záznam nového objektu a 

jeho originál uloží ve sbírce listin.11

  Každý památný strom nebo skupina památných strom� musí být podle zákona ozna�ena 

státním znakem a nápisem „Památný strom“ nebo „Památné stromy“.  Tyto symboly jsou 

umís�ovány na vhodné místo vedle stromu, aby nedošlo k jeho poškození. U delších 

stromo�adí je doporu�eno použít tabulky se státním znakem a nápisem „Památné stromy“ na 

jejich za�átku i na konci. Obdobn� se postupuje u smluvn� chrán�ných strom�, kde se místo 

textu památný strom použije text „Smluvn� chrán�ný strom“ nebo „Smluvn� chrán�né 

                                                
10 § 10 odst. 7 vyhlášky �. 60/2008 Sb., o plánech pé�e, ozna�ování a evidenci území chrán�ných podle zákona 
�.114/1992 Sb. 
11 § 9 odst. 2 vyhlášky �. 60/2008 Sb., o plánech pé�e, ozna�ování a evidenci území chrán�ných podle zákona 
�.114/1992 Sb. 



17 

stromy“. Ozna�ení zajiš�uje orgán ochrany p�írody. U n�kterých památných strom� m�žeme 

nalézt také informa�ní tabule s údaji o historii stromu, jeho v�ku, dni vyhlášení atd. 12

3.2.5 Sankce za poškození památného stromu 

Jestliže dojde k poškození nebo zni�ení památného stromu, rozhoduje orgán ochrany p�írody 

o podmínkách uvedení stromu do p�vodního stavu, pokud je to možné a ú�elné. V p�ípad�, 

kdy není navrácení do p�vodního stavu možné, uloží orgán ochrany p�írody povinnému 

náhradní opat�ení. Ú�elem t�chto opat�ení je kompenzace následk� nedovoleného jednání.13

  P�estupku se dopouští fyzická osoba, která nedovolen� m�ní stav památného stromu. Orgán 

ochrany p�írody jí m�že uložit pokutu až do výše 10 000 K�. Fyzické osob�, která se dopustí 

p�estupku tím, že poškodí nebo zni�í památný strom, m�že být stanovena pokuta až do výše 

100 000 K�. Pokud byly tyto p�estupky spáchány ve zvlášt� chrán�ných územích, lze za n�

uložit až dvojnásobnou pokutu.14

  Vyšší pokuty za poškození nebo zni�ení památného stromu jsou uloženy právnickým 

osobám nebo fyzickým osobám, které vykonávají podnikatelskou �innost. T�mto osobám 

m�že být uloženo zaplatit až jeden milion korun. Pokuta je splatná nejpozd�ji do t�í let od 

doby, kdy byl strom poškozen nebo zni�en. Doba splatnosti je zapo�ata t�icet dn� po nabytí 

právní moci rozhodnutí, kterým byla pokuta uložena. 15

3.2.6 Povinnost pé�e o památný strom 

Odpov�dnost za památný strom náleží vlastníkovi pozemku, na kterém strom roste, nebo jeho 

nájemci. Pokud se vlastník nebo nájemce rozhodne pro jakýkoliv zásah, musí o n�m 

informovat p�íslušný orgán ochrany p�írody. U�iní to tím, že orgánu zašle návrh na ošet�ení 

památného stromu. V návrhu musí uvést rozsah ošet�ení a poskytnout pot�ebnou 

fotodokumentaci. Souhlas s provedením zásahu je ud�len formou správního rozhodnutí. 

Podmínkou je, že zásah musí být proveden odborn� a musí být po�ízena dokumentace, ze 

které je patrný stav stromu p�ed a po zásahu. Kopie této dokumentace se ukládá v Úst�edním 

seznamu ochrany p�írody. Jelikož ošet�ení památných strom� bývá ve v�tšin� p�ípad�

                                                
12 REŠ, B., ŠT	RBA, P.,  Památné stromy: Metodika AOPK �R [online]. 3. vyd. Praha 4: Agentura ochrany 
p�írody a krajiny �R, 2010 [cit. 2013-10-18]. ISBN 978-80-87457-01-6. 
13 §86 odst. 1 a 2 zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny 
14 §87 odst. 1,3 a 4 zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny 
15 §88 odst. 1,4 a 5 zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny 



18 

nákladné, m�že vlastník využít možnosti zažádat o dotaci. U�init tak m�že u pov��eného 

obecního ú�adu, u obecního ú�adu s rozší�enou p�sobností nebo prost�ednictvím  program�

Státního fondu životního prost�edí a Ministerstva životního prost�edí.16

3.2.7 Smlouva o dílo 

Pokud vlastník památného stromu získá pot�ebné povolení k ošet�ení stromu, uzavírá 

s vybranou arboristickou firmou smlouvu o dílo. Ve smlouv� musí být ur�eny a 

identifikovány smluvní strany. Strana objednatele je podle zákona povinna zaplatit 

dohodnutou cenu a strana zhotovitele má povinnost provést objednané dílo.  Dále je ve 

smlouv� ur�en její p�edm�t, který obsahuje vý�et strom�, které budou ošet�eny, a zp�sob, 

kterým bude ošet�ení provedeno. Ve smlouv� musí být uvedena cena, nebo alespo� zp�sob, 

kterým bude ur�ena. Smlouva m�že obsahovat i další �ásti. Nap�íklad sjednání doby pln�ní, 

ve které zhotovitel splní závazek, a dohodnutí platebních podmínek. Dalšími �ástmi, které 

nejsou rozhodující pro platnost smlouvy, ale �asto se uvád�jí, jsou záruky, zodpov�dnost za 

škodu, podmínky provedení díla, smluvní pokuty a záv�re�né ustanovení. 17

  Smlouvu o dílo není ze zákona nutné uzavírat písemn�. P�esto se tato forma up�ednost�uje 

p�ed formou ústní. Je dobré ve smlouv� zahrnout, aby i její zm�ny m�ly písemnou formu.   

3.3 Pé�e 

3.3.1 Pé�e o památné stromy 

Z historie víme, že ochrana strom� má v naší zemi již dlouholetou tradici. Avšak pe�ovat o n�

se za�alo až v 70. letech minulého století. Bohužel chyb�li profesionální ošet�ovatelé a 

finan�ní prost�edky. Situace se zlepšila až po roce 1989. K tomuto zlepšení p�isp�l nový 

zákon o ochran� p�írody a krajiny a nové programy Ministerstva životního prost�edí 

zam��ující se na památné stromy.  

  Pé�í o památné stromy a jiné d�eviny se zabývá obor nazývající se arboristika. Tento obor 

obsahuje poznatky z dendrologie, fyziologie, mechaniky a dalších obor�. Arborista na základ�

svých znalostí navrhuje ošet�ení stromu. Cílem je udržet strom zdravý a bezpe�ný pro okolí. 

Arboristé  provád�jí u památných strom� nap�. ošet�ení dutin, vazbu v�tví nebo pro�ez.  

                                                
16 REŠ, B., ŠT	RBA, P.,  Památné stromy: Metodika AOPK �R [online]. 3. vyd. Praha 4: Agentura ochrany 
p�írody a krajiny �R, 2010 [cit. 2013-10-18]. ISBN 978-80-87457-01-6. 
17Hlava II, díl IX: Smlouva o dílo, zákona �. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník 



19 

3.3.2 Kategorie památných strom�

Památné stromy m�žeme rozd�lit do t�í kategorií: 

I. kategorie – památné stromy kmetského v�ku 

II. kategorie – památné stromy zralého v�ku 200 – 400 let 

III. kategorie – památné stromy – �ekatelé, mladého v�ku18

Každá z uvedených kategorií pot�ebuje jinou pé�i. U mladých strom� se snažíme o to, aby se 

jednou dožily vysokého v�ku v dobrém stavu. O stromy zralého v�ku se snažíme pe�ovat, aby 

vypadaly co nejvíce p�sobiv�. U strom� kmetského v�ku je d�ležité zachovat jejich stav a 

snažit se, aby vydržely co nejdéle.19

3.3.3 �ez památných strom�

Jednou z d�ležitých �inností pé�e o památné stromy je provád�ní �ezu strom�. Podstatou �ezu 

je regulovat r�st stromu, odstranit poran�né a uschlé d�evo a zajistit strom tak, aby byl 

bezpe�ný pro okolí. Musíme si uv�domit, že strom je živý organismus a vnímá �ez jako 

poran�ní. U každého zásahu by m�la být p�edem promyšlena jeho nutnost a rozsah. Posouzení 

situace, výb�r vhodného typu �ezu a provedení �ezu by m�lo být sv��eno arboristovi, který má 

pot�ebné znalosti a provede �ez zodpov�dn�. �ez provedený v nevhodnou dobu a v 

nep�im��eném rozsahu m�že vést k nevratnému poškození stromu a k narušení jeho stability. 

Proto �ezy strom� provádíme, jen pokud je to nezbytné. 

  P�i ošet�ování památných strom� se nej�ast�ji používá �ez reduk�ní a �ez bezpe�nostní. Tyto 

�ezy pat�í spolu s �ezem zdravotním do skupiny �ez� udržovacích. Pokud se v korun�

vyskytují v�tve nalomené nebo suché, které však neohrožují bezpe�nost stromu ani jeho 

okolí, ponechají se na míst�. Nejvhodn�jší je provád�t �ez starých strom� p�ed za�átkem jara, 

kdy už nejsou tuhé mrazy a strom je ješt� holý. Neuškodíme tak stromu ani organism�m, 

které na n�m žijí.  

  Po provedení �ezu je pot�eba strom d�kladn� ošet�it. Jinak hrozí, že se do rány dostane 

plíse�, voda, která zp�sobí hnilobu, nebo d�evokazné houby. Rána by m�la být vyhlazená, 

aby se rychleji hojila. Pokud je poškozena k�ra kmene, doporu�uje se se�íznout rozpraskanou 

                                                
18 KYZLÍK, Pavel, RUDL, Aleš a kol. Památné stromy Prahy. 1. vyd. Vít Gajd�šek. Jan N�mec. Praha: 01/43 
ZO �SOP, 2011, 192 s.
19 KYZLÍK, Pavel, RUDL, Aleš a kol. Památné stromy Prahy. 1. vyd. Vít Gajd�šek. Jan N�mec. Praha: 01/43 
ZO �SOP, 2011, 192 s. 



20 

ránu do oválného tvaru, který umožní rychlejší zacelení rány. Na hojení stromu má vliv jeho 

zdravotní stav, stupe� poškození a okolní podmínky.20

3.3.4 Bezpe�nostní �ez 

Bezpe�nostní �ez se používá p�i odstra�ování suchých, zlomených nebo jinak poškozených 

v�tví. Dále u v�tví p�etížených, kterým hrozí odlomení, nebo u v�tví zasahujících do 

pr�chod�. Tyto v�tve se od�ezávají z d�vodu zajišt�ní bezpe�nosti. V n�kterých p�ípadech 

není odstran�ní nutné a provede se pouze stabilizace koruny. P�i bezpe�nostním �ezu není 

primárním cílem zajišt�ní biologických pot�eb stromu. Nelze p�esn� stanovit parametry pro 

správnost provedení �ezu. Jiné požadavky jsou kladeny na bezpe�nostní �ezy u strom�

rostoucích ve m�stech a jiné u strom� rostoucích ve volné krajin�. Arborista sám zváží rozsah 

�ezu a provede jej co nejšetrn�ji.  

 Z ekonomického hlediska je bezpe�nostní �ez finan�n� výhodn�jší, než �ez zdravotní. Je také 

mén� náro�ný. Nej�ast�ji se provádí u strom� s nízkou vitalitou nebo u strom� se sníženou 

spole�enskou hodnotou. U památných strom� bývá provád�n jen výjime�n�. 21

3.3.5 Zdravotní �ez 

Zdravotním �ezem se zbavujeme v�tví suchých, poškozených, ohrožujících bezpe�nost a v�tví 

infikovaných. Cílem je zlepšit biomechanickou vitalitu stromu a zajistit bezpe�nost pro strom 

a jeho okolí. P�i tomto �ezu se snažíme zachovat p�irozený tvar koruny stromu, zbavit strom 

p�etížení a posílit stabilitu porušených v�tví. Pokud je pot�ebné provést odstran�ní v�tší �ásti 

koruny, postupujeme vždy po jednotlivých krocích, abychom nenarušili energetickou a 

hormonální rovnováhu stromu. 

  �ez se ve v�tšin� p�ípad� používá preventivn� k odstran�ní r�stových defekt�, které mohou 

zp�sobit poškození stromu. Výjime�n� �ez slouží k aktivaci fyziologických proces� stromu a 

podpo�e jeho obnovy. U starých strom� je tento postup velmi riskantní, protože už nemívají 

dostatek síly, aby vyhnaly výmladky. Je zde velké riziko, že stromu spíše uškodíme, než 

pom�žeme. 

                                                
20 FLOWERDEW, Bob. Pro�ezávání, úpravy a pé�e. 1. vyd. Ji�ina Stárková. Jana Moravcová. Praha: Metafora, 
2012, 112 s. ISBN 978-80-7359-330-8.
21 HORA, David. Udržovací �ezy strom� - stromy bez rizik. Zahrada - Park - Krajina [online]. 2011 [cit. 2013-
11-07]. Dostupné z: http://www.zahrada-park-
krajina.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=148:udrovaci-ezy-strom-stromy-bez-
rizik&catid=61:zakladani-a-udrba-zelen&Itemid=12 



21 

  D�íve byl zdravotní �ez hojn� používán k prosv�tlení a provzdušn�ní koruny. Dnes se mnoho 

odborník� domnívá, že pro tento ú�el nemá smysl �ez provád�t. Zastávají názor, že i v�tv�, 

rostoucí uvnit� stromu, mají sv�j význam. Nap�íklad v lét�, kdy se vrchní �ást koruny zah�ívá 

a je u ní zpomalena látková p�em�na, jsou vnit�ní �ásti stromu chrán�né p�ed p�ímým sluncem 

a mohou provád�t asimilaci efektivn�ji než vrchní porost stromu. S p�ibývajícím stá�ím 

stromu je ob�as pot�eba ze zdravotních d�vod� n�které v�tve odstranit. I v tomto p�ípad� má 

pro strom vnit�ní obrost koruny význam, protože m�že �áste�n� zastoupit funkci v�tví 

od�ezaných. 22

3.3.6 Reduk�ní �ez 

Reduk�ní �ez má za úkol zmenšit velikost plochy koruny stromu. Rozsah koruny redukujeme 

ve chvíli, kdy se stává p�ekážkou pro domy, dopravní zna�ky nebo elektrické vedení. �ez lze 

také použít pro zlepšení symetri�nosti stromu a jeho stability. Stromu jsou od�ezány koncové 

�ásti v�tví p�i snaze zachovat tvar koruny.  

Tento druh �ezu je pro strom velmi náro�ný. Velké redukce je doporu�eno provád�t postupn�, 

nejlépe v rozmezí n�kolika let, aby se strom lépe uzdravil. Redukci koruny m�žeme provést 

bu
 celkovou, nebo jednostrannou. 

3.3.7 Výchovný �ez 

Výchovný �ez se provádí u mladých strom� k usm�rn�ní jejich r�st. Je d�ležité pe�ovat o 

stromy již v mládí, abychom p�edešli komplikacím v budoucnu. Zanedbání výchovného �ezu 

je hrubou chybou a vede ke vzniku krátkodob� perspektivních jedinc�. Z hlediska financí je 

nejmén� náro�ným �ezem.  

  P�i výchovném �ezu odstra�ujeme v�tve živé i suché. P�i odstra�ování živých v�tví 

od�ezáváme pouze v�tve dce�iné. Mate�ské v�tve nesmí být poran�ny.  Pokud dojde k jejich 

poškození, strom se neumí ú�inn� bránit onemocn�ní. Ta se ší�í hloub�ji do d�eva a �asem 

m�že dojít ke vzniku prasklin. Je d�ležité odstra�ovat v�tve šetrn�, aby byly �ezné rány co 

nejmenší. Platí pravidlo, že pr��ez od�íznuté v�tve by m�l být t�etinový v porovnání s mate�ní 

v�tví. N�kdy se v korun� strom� vyskytují v�tve mrtvé. Je pot�eba je odstranit na okraj živého 

pletiva v�tve mate�ské, aby strom nebyl oslabován a nedošlo k ší�ení patogen� na další v�tve. 

                                                
22 HORA, David. Udržovací �ezy strom� - stromy bez rizik. Zahrada - Park - Krajina [online]. 2011 [cit. 2013-
11-07]. Dostupné z: http://www.zahrada-park-
krajina.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=148:udrovaci-ezy-strom-stromy-bez-
rizik&catid=61:zakladani-a-udrba-zelen&Itemid=122  



22 

  Jak rychle se zacelují rány stromu, závisí ne jeho v�ku, zdraví, druhu, stanovišti a kvalit�

provedeného �ezu. Nejlépe se hojí rány malé, nerozt�epené a s pravidelným tvarem. Vhodné 

období pro provedení výchovného �ezu je koncem zimy, kdy na strom� ješt� nevyrašily listy a 

stavba koruny je p�ehledná. Stromy, které jsou náchylné k namrzání ran, ošet�ujeme v období 

od b�ezna do �ervna. Nevhodné je �ezat stromy v zim� a v lét�, kdy rány vysychají a praskají. 

N�kdy se rány potírají r�znými roztoky, které mají zabránit vniknutí patogen� a urychlit 

zacelení rány. Jejich vliv na rychlost hojení však není zcela prokázán. 

  Výchovný �ez je d�ležité provést v prvních deseti až dvaceti letech života stromu. �ez pak 

opakujeme každé dva až t�i roky. U starších strom� tento cyklus opakujeme v intervalu t�í až 

p�ti let. Cílem je redukovat korunu do tvaru odpovídající danému druhu stromu, pomoci 

stromu ve zdravém vývoji a p�izp�sobit ho podmínkám stanovišt� (nap�íklad upravujeme 

podchodnou výšku stromu). 

  U výchovného �ezu se setkáváme se t�emi typy jeho provedení. U jehli�nan� m�žeme �ez 

vést paraleln� s kmenem nebo mate�skou v�tví. Paralelní �ez je nevhodný pro stromy listnaté, 

u kterých poškodíme v�tevní líme�ek. Tím stromu vznikne rána, která se špatn� zacelí a 

zp�sobí jeho oslabení.  

  Dalším chybn� provedeným �ezem je pahýl. Pahýl vzniká, pokud neodstraníme v�tev celou. 

Stejn� jako paralelní �ez znamená pro strom riziko nákazy a zpomalení hojení rány. Výhodou 

tohoto �ezu je, že nepoškodíme v�tevní líme�ek. Chybu m�žeme dodate�n� napravit 

od�íznutím pahýlu. 

  Správn� provedený �ez je �ez na v�tevní líme�ek, p�i kterém zachováme i korní h�ebínek. 

Tento �ez respektuje p�irozený r�st stromu a je doporu�ován odborníky. Podobným �ezem je 

�ez na v�tevní kroužek, který se používá v sadovnictví. Tento �ez je veden kolmo na 

odstra�ovanou v�tev a m�že p�i n�m vzniknout pahýl. Oba �ezy jsou, ale považovány za 

správné.  

  Aby nedocházelo k neodbornému ošet�ování strom�, je t�eba mít na pam�ti, že �ez by m�l 

provést arborista.23

                                                
23 WÁGNER, Pavel, Ž�ÁRSKÝ, Marek. Výchovný �ez strom�. Zahrada - Park - Krajina [online]. 2011 [cit. 
2013-11-07]. Dostupné z: http://www.zahrada-park-
krajina.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=129:vychovny-ez-strom&catid=61:zakladani-a-
udrba-zelen&Itemid=122  



23 

3.3.8 Konzervace dutin 

Konzervace slouží u starých strom� ke stabilizaci tlením poškozených �ástí. Užívá se k 

zastavení rozkladu nebo alespo� k jeho zpomalení. Není to postup, který by zajistil obnovení 

napadených �ástí stromu. U památných strom� je trouchniv�ní vnit�ní �ásti kmene pom�rn�

�asté. Když strom stárne, zásobovací schopnost pletiv se sm�rem od kraj� ke st�edové �ásti 

snižuje. Po obvodu je strom zásobován látkami, a to mu umož�uje r�st. Uvnit� postupn� d�evo 

odumírá a vytvá�í tak vhodné podmínky pro houbové infekce. Z mnoha výzkum� vyplývá, že 

to jestli strom má nebo nemá vnit�ek kmene, není pro jeho stabilitu rozhodující. Pro udržení 

rovnováhy je d�ležité, aby kmen zaujímal ur�itou rozlohu. 

  K rozpadu vnit�ních �ástí strom� p�ispívají d�evokazné houby. U mladých a silných strom�

je riziko napadení velmi nízké. Houbové choroby v�tšinou postihují stromy oslabené a staré. 

Není však podmínkou, že jejich �innost strom zahubí. V n�kterých p�ípadech dokonce stromu 

pomáhají získat zp�t živiny vázané v odum�elém d�ev� a zbavují ho nadm�rné zát�že. 

Rozklad však nesmí p�esáhnout ur�itou hranici, která by vedla k uhynutí stromu. P�i 

konzervaci dutin odstra�ujeme pouze d�evo, které již ztrouchniv�lo. Houbové nákazy strom 

zbavit nelze, pouze ji zpomalíme. Význam ošet�ení je spíše estetický. P�i �išt�ní se musí dávat 

pozor, aby nebyla poškozena živá pletiva. Nákaza se v dutin� ší�í nerovnom�rn� a je t�žké 

odstranit všechna ložiska. Pokud je ošet�ení špatn� provedeno, hrozí zhoršení stavu stromu a 

rychlejší ší�ení infekce. Dalším problémem, který m�že nastat, je narušení statiky stromu a 

ohrožení chrán�ných živo�ich�, kte�í se v dutin� mohou vyskytovat. Vy�išt�né dutiny se 

nesmí vypl�ovat žádným materiálem. 

  Ošet�ení dutiny m�že být mechanické nebo chemické. Mechanické ošet�ení obnáší 

odstran�ní infikované hmoty z dutin. Pro chemické ošet�ení se užívají r�zné nát�ry, které mají 

zamezit proniknutí houby do d�eva. Oba typy ošet�ení mohou ohrozit strom nebo organismy, 

které v n�m žijí. Jsou finan�n� náro�né a prospívají víc vzhledu stromu než jeho zdraví. 

V obydlených oblastech se u n�kterých dutin provádí zast�ešování, které má za úkol strom 

chránit.24

3.3.9 Bezpe�nostní vazby 

                                                
24 KOLA�ÍK, Jaroslav. Konzerva�ní ošet�ení strom� - ú�el a nápl�. Zahrada - Park - Krajina [online]. 2011 
[cit. 2013-11-07]. Dostupné z: http://www.zahrada-park-
krajina.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=249:konzervani-oeteni-strom-uel-a-
napl&catid=61:zakladani-a-udrba-zelen&Itemid=122 



24 

Vazby se používají ke stabilizaci strom�. Slouží jako podpora rozpadajícím se kmen�m a 

narušeným v�tvím. Významn� se podílejí na zvýšení životnosti poškozených strom�. Ke 

stabilizaci se používají ocelová lana, která se vhodn� umístí do koruny stromu. Problémem 

m�že být zar�stání lan a p�ivyknutí stromu na vazbu do takové míry, že už bez ní není 

schopen udržet rovnováhu. Jiným typem vazeb jsou vazby ze syntetických materiál�. Mají 

výhodu, že jsou leh�í než ocelová lana a lze je instalovat i do vyšších �ástí koruny, aniž by 

došlo k p�etížení v�tví. Nevýhodou je jejich omezená životnost. U všech vazeb je d�ležitá 

každoro�ní kontrola. 

3.4 Náklady na ošet�ení 

Cena ošet�ení památného stromu se pohybuje kolem 50 000 K�. 25 Zp�sob ošet�ení navrhuje 

arborista po p�edchozím zhodnocení zdravotního stavu stromu.  Výše náklad� závisí na mí�e 

poškození stromu, na jeho p�ístupnosti a na náro�nosti provedených prací. 

  

Tabulka 1: Ceny ošet�ení strom� 26

Typ ošet�ení Cena 

Bezpe�nostní �ez 1200 – 3000 K�

Zdravotní �ez 1200 – 3500 K�

Reduk�ní �ez 2200 – 6000 K�

Kompletní rekonstrukce koruny 2200 – 10000 K�

Konzervace dutin (pr�m�r 30 cm) 1000 K�

Vy�išt�ní dutin (pr�m�r 50 cm) 600 K�

Bezpe�nostní vazby - materiál 1500 – 3500 K�

Bezpe�nostní vazby - instalace 3000 – 6000 K�

                                                
25 KYZLÍK, Pavel, RUDL, Aleš a kol. Památné stromy Prahy. 1. vyd. Vít Gajd�šek. Jan N�mec. Praha: 01/43 
ZO �SOP, 2011, 192 s. 
26 BERCHA, Jan. Jan Bercha - Arboreta: Mluvíme �e�í strom� [online]. 2012 [cit. 2013-11-07]. Dostupné z: 
http://www.bercha.cz/index.php?page=sluzby 



25 

3.5 Genofond památných strom�

3.5.1 Záchrana genofondu 

U památných strom� starých 250 – 300 let vycházíme z p�edpokladu, že jsou potomky 

populací domácích d�evin, které p�vodn� v oblasti rostly. Stejný p�edpoklad bereme v úvahu i 

u t�ch památných strom�, které jsou podobného stá�í, ale byly vysazeny um�le nap�íklad 

v parcích, u památník� apod. �ídíme se tím z toho d�vodu, že v dobách jejich vysazení 

k dálkovým p�esun�m d�evin tém�� nedocházelo. Práv� takové stromy mají d�ležitou roli pro 

tvorbu genofondu. Význam pro genofond mají i památné stromy obdobného stá�í, které jsou 

v naší oblasti nep�vodní, takzvan� introdukované. U t�chto strom� nás zajímají jejich r�stové 

vlastnosti a zvláštnosti. 

  Výb�rem strom�, které jsou sou�ástí genofondu, se ve svém projektu v letech 1997 - 2005 

zabýval Výzkumný ústav okrasného zahradnictví v Pr�honicích ve spolupráci s Agenturou 

ochrany p�írody a krajiny �R.  Celkem bylo zkoumáno a hodnoceno více než tisíc strom�. Pro 

výzkum byly vybrány stromy velmi staré, stromy historické a stromy neobvyklého vzr�stu. 

Projekt obsahoval tyto �ásti: 

a) terénní pr�zkum, kdy se hodnotil zdravotní stav stromu a jeho vhodnost pro další 

reprodukci, 

b) namnožení potomstva vybraných strom�, 

c) vytvo�ení genobanky vybraných památných strom� v dendrologické zahrad�

v Pr�honicích.27

3.6 Finan�ní podpora 

3.6.1 Opera�ní program Životní prost�edí 

Opera�ní program Životní prost�edí je zam��en na zlepšení kvality a ochranu životního 

prost�edí. Finan�ní prost�edky pro realizaci projekt� poskytuje Fond soudržnosti a Evropský 

fond pro regionální rozvoj. Na období v letech 2007 – 2013 je pro �R vy�len�no zhruba 5,2 

miliard EUR. Další prost�edky lze pomocí jiných program� �erpat ze státního rozpo�tu a od 

                                                
27 REŠ, B., ŠT	RBA, P.,  Památné stromy: Metodika AOPK �R [online]. 3. vyd. Praha 4: Agentura ochrany 
p�írody a krajiny �R, 2010 [cit. 2013-10-18]. ISBN 978-80-87457-01-6. 



26 

Státního fondu životního prost�edí �R, které mohou dohromady poskytnout až 300 milion�

EUR.28

  Zažádat o dotaci mohou právnické a fyzické osoby, obce, m�sta, organizace státní správy a 

samosprávy, vysoké školy, neziskové organizace, výzkumné ústavy a další. P�esný vý�et 

žadatel� je specifikován v každé oblasti podpory samostatn�.  

  Výše podpory se u jednotlivých projekt� liší. Podmínkou pro její získání je ve�ejné 

spolufinancování. Podporu lze �erpat i na vytvo�ení projektu a b�hem jeho realizace.  

  Podpora prost�ednictvím opera�ního programu Životní prost�edí je ur�ena pro všechny 

regiony �R krom� hl. m. Prahy. 

  Opera�ní program Životní prost�edí je rozd�len do 8 prioritních os: 

1) Zlepšování hospodá�ské infrastruktury a snižování rizika povodní 

2) Zlepšování kvality ovzduší a snižování emisí 

3) Udržitelné využívání zdroj� energie 

4) Zkvalitn�ní nakládání s odpady a odstra�ování starých ekologických zát�ží 

5) Omezování pr�myslového zne�išt�ní a snižování environmentálních rizik 

6) Zlepšování stavu p�írody a krajiny 

7) Rozvoj infrastruktury pro environmentální vzd�lávání, poradenství a osv�tu 

8) Technická pomoc financovaná z Fondu soudržnosti29

  Památnými stromy se zabývá prioritní osa 6 – Zlepšování stavu p�írody a krajiny. Tato osa 

obsahuje 6 oblastí podpory: 

6.1 – Implementace a pé�e o území soustavy Natura 2000 

6.2 – Podpora biodiverzity  

6.3 – Obnova krajinných struktur  

6.4 – Optimalizace vodního režimu krajiny  

6.5 – Podpora regenerace urbanizované krajiny  

                                                
28 MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ. Opera�ní program Životní prost�edí: Implementa�ní 
dokument [online]. 2009 [cit. 2013-10-20]. Dostupné z: http://www.opzp.cz/soubor-ke-stazeni/10/3040-
2009_03_12_implementacni_dokument_opzp_doplneno_po_MV_23_12_09.pdf 
29 MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ. Opera�ní program Životní prost�edí: Implementa�ní 
dokument [online]. 2009 [cit. 2013-10-20]. Dostupné z: http://www.opzp.cz/soubor-ke-stazeni/10/3040-
2009_03_12_implementacni_dokument_opzp_doplneno_po_MV_23_12_09.pdf 



27 

6.6 – Prevence sesuv� a skalních �ícení, monitorování geofaktor� a následk� hornické 

�innosti a hodnocení neobnovitelných p�írodních zdroj� v�etn� zdroj� podzemních vod30

  K památným strom�m se vztahují oblasti 6.3 – Obnova krajinných struktur a 6.5 – Podpora 

regenerace urbanizované krajiny.

3.6.2 Oblast podpory 6.3 – Obnova krajinných struktur 

Cílem této oblasti je zabezpe�it ekologickou stabilitu krajiny. Zahrnuje obnovu krajinných 

prvk� a snahu zvýšit jejich po�et, udržení stability p�írodních pom�r� les� a regeneraci les� a 

lesní p�dy. 

  Podporovány jsou projekty zam��ující se zejména na ochranu p�dy, výsadbu zelen�, obnovu 

krajinných prvk�, pé�i o památné stromy, zachování ekosystému les� a regeneraci les�. 

3.6.3 Oblast podpory 6.5 – Podpora regenerace urbanizované krajiny 

V této oblasti je hlavní snahou navrátit zele� do zastav�ných území, p�edevším do m�st, kde 

je jí málo. Dále je žádoucí již existující rostliny zachovávat a osazovat nové plochy, které 

budou plnit funkci dekora�ní �i izola�ní. Podpora je poskytována i chrán�ným územím 

v p�ípad�, že se v nich nacházejí zchátralé a nevyužívané objekty, které je pot�eba odstranit 

nebo zajistit. Hlavním cílem oblasti podpory je rozší�it zelené plochy a vytvo�it tak klidné a 

p�átelské prost�edí vhodné pro odpo�inek a rekreaci. 

  Projekty spadající pod tuto oblast podpory se zabývají revitalizací sídelní zelen�, zakládáním 

a obnovou park�, zakládáním a obnovou stromo�adí a významných strom�, výsadbou 

vegetace na místech odstran�né ekologické zát�že a zajišt�ním nevyužívaných staveb 

v chrán�ných územích. 

3.6.4 Výše podpory 

Podpora v rámci prioritní osy 6 je poskytována Evropským fondem regionálního rozvoje 

formou dotace. Pokud projekt p�edloží ve�ejný subjekt, m�že získat podporu do výše 85% 

zp�sobilých ve�ejných výdaj�. V oblasti podpory 6.3 je možné získat podporu dokonce až 

95% zp�sobilých ve�ejných výdaj�. V p�ípad�, že žádost p�edloží subjekt, jehož zdroje nejsou 

ve�ejnými zdroji, nep�esáhne dotace míru stanovenou Evropským fondem regionálního 

                                                
30 MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ. Opera�ní program Životní prost�edí: Implementa�ní 
dokument [online]. 2009 [cit. 2013-10-20]. Dostupné z: http://www.opzp.cz/soubor-ke-stazeni/10/3040-
2009_03_12_implementacni_dokument_opzp_doplneno_po_MV_23_12_09.pdf 



28 

rozvoje, která je dána programem, do kterého je projekt za�azen. V obou p�ípadech se musí 

p�íjemce podílet na spolufinancování a uhradit minimáln� 10 % z celkových zp�sobilých 

výdaj�. 

  Celkem bylo vy�len�no Evropským fondem regionálního rozvoje 599,424 milion� eur pro 

podporu program� prioritní osy 6. Z toho bylo ur�eno 77,925 milion� eur pro oblast podpory 

6.3 a 86,916 milion� eur pro oblast podpory 6.5.31

3.6.5 P�íjemce podpory 

Podle pravidel opera�ního programu Životní prost�edí musí p�íjemce podpory být zárove�

vlastníkem nebo nájemcem pozemku, na kterém bude projekt realizován. P�ípadn� je možné 

p�edložit jinou smlouvu obsahující souhlas vlastníka pozemku s realizací projektu. Výjimka je 

p�ipušt�na pouze v oblasti podpory 6.1.   

  V jednom projektu je dovoleno kombinovat jednotlivé oblasti podpory 6.2, 6.3, 6.4, a 6.5. 

Projekt je následn� p�id�len do té oblasti, jejíž náklady jsou nejvyšší. Udržitelnost u všech 

projekt� prioritní osy 6 musí být zaru�ena po dobu 5 let od ukon�ení projektu.  

  Pro oblasti podpory 6.3 a 6.5 mohou být p�íjemci fyzické osoby nepodnikatelé, obce, m�sta, 

kraje, p�ísp�vkové organizace a organiza�ní složky obcí, m�st a kraj�, svazky obcí, státní 

podniky, státní organizace, vysoké školy a univerzity, organiza�ní složky státu s výjimkou 

pozemkových ú�ad�, Agentura ochrany p�írody a krajiny �R, správy národních park� a jimi 

z�izované p�ísp�vkové organizace, státní p�ísp�vkové organizace, ve�ejné výzkumné instituce, 

ob�anská sdružení, obecn� prosp�šné spole�nosti, subjekty jejichž �innost není 

podnikatelskou podle Obchodního zákoníku, nepodnikatelské subjekty vlastn�né z více než 

50 % majetku obcemi �i jinými ve�ejnoprávními subjekty, obchodní spole�nosti vlastn�né z 

více než 67 % majetku obcemi �i jinými ve�ejnoprávními subjekty. Pro projekty z oblasti 

podpory 6.3 mohou dotaci získat i fyzické a právnické osoby, které jsou podnikateli.32

3.6.6 Správa nezcizitelného státního majetku ve zvlášt� chrán�ných územích 

                                                
31 MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ. Opera�ní program Životní prost�edí: Implementa�ní 
dokument [online]. 2009 [cit. 2013-10-20]. Dostupné z: http://www.opzp.cz/soubor-ke-stazeni/10/3040-
2009_03_12_implementacni_dokument_opzp_doplneno_po_MV_23_12_09.pdf 
32 MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ. Opera�ní program Životní prost�edí: Implementa�ní 
dokument [online]. 2009 [cit. 2013-10-20]. Dostupné z: http://www.opzp.cz/soubor-ke-stazeni/10/3040-
2009_03_12_implementacni_dokument_opzp_doplneno_po_MV_23_12_09.pdf 



29 

Podprogram se týká majetku státu ve zvlášt� chrán�ných územích, který obhospoda�ují 

organizace ochrany p�írody. Finan�ní prost�edky jsou poskytovány na zpracování dokument�, 

které jsou nutné pro zajišt�ní pé�e o majetek, na údržbu a budování technických za�ízení a 

objekt� ve zvlášt� chrán�ných územích a ochranných pásmech, na odstran�ní negativních 

vliv� v t�chto územích a k zajišt�ní ochrany t�ch �ástí p�írody, pro n�ž bylo chrán�né území 

nebo ochranné pásmo vytvo�eno. Opat�ení jsou v dokumentu podrobn�ji popsána a 

v jednotlivých vý�tech jsou uvedeny akce týkající se p�ímo památných strom�. 

  O p�id�lení dotace rozhoduje Ministerstvo životního prost�edí �R. To je také oprávn�no 

provád�t kontrolu využití dotace a realizace projektu. Žadatelem mohou být Agentura 

ochrany p�írody a krajiny �R, správy národních park� a Správa jeskyní �R. Finan�ní 

prost�edky jsou poskytovány ve výši 100 % vynaložených náklad�. Podmínkou je, že projekt 

nesmí být realizován za ú�elem zisku.33

3.6.7 Program pé�e o krajinu 

Program pé�e o krajinu je programem Ministerstva životního prost�edí �R. Zahrnuje t�i 

podprogramy:  

  a) Podprogram pro napl�ování opat�ení vyplývajících z plán� pé�e o zvlášt� chrán�ná území 

a jejich ochranná pásma a zajiš�ování opat�ení k podpo�e p�edm�t� ochrany pta�ích oblastí a 

evropsky významných lokalit (PPK chrán�ná území) 

  b) Podprogram pro zlepšování dochovaného p�írodního a krajinného prost�edí (PPK volná 

krajina) 

  c) Podprogram pro zabezpe�ení pé�e o ohrožené a handicapované živo�ichy (PPK 

handicapy) 34

K památným strom�m se vztahují PPK chrán�ná území a PPK volná krajina. 

  Podle ustanovení PPK chrán�ná území jsou p�íjemci dotace Agentura ochrany p�írody a 

krajiny �eské republiky, správy národních park� a Správa jeskyní �R. Mezi p�edm�ty 

podpory pat�í mimo jiné záchrana genofondu p�vodních druh� strom�, zajišt�ní pé�e o 

památné stromy a jejich skupiny a dosadby památných strom�.  

                                                
33 AOPK �R. Finan�ní nástroje pé�e o p�írodu a krajinu: Správa nezcizitelného státního majetku ve zvlášt�
chrán�ných územích [online]. 2012 [cit. 2013-11-07]. Dostupné z: http://www.dotace.nature.cz/ 
34 AOPK �R. Finan�ní nástroje pé�e o p�írodu a krajinu: Program pé�e o krajinu [online]. 2013 [cit. 2013-10-
23]. Dostupné z: http://www.dotace.nature.cz/ppk-programy.html 



30 

  V PPK volná krajina m�že být žadatelem organiza�ní složka státu, fyzická osoba nebo 

právnická osoba. Je nutné, aby žadatel byl vlastníkem pozemku, jeho nájemcem nebo 

podnájemcem. Pokud projekt realizuje jiná osoba, musí od vlastníka získat pov��ení. Mezi 

opat�ení, která jsou tímto podprogramem financována, pat�í pé�e o památné stromy a jejich 

skupiny, dosadba památných strom�, ochrana a ošet�ení památných strom�. Prost�edky lze 

získat až do výše 250 000 korun.35

3.6.8 Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny 

Správcem programu Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny je odbor pé�e o krajinu 

Ministerstva životního prost�edí. Program obsahuje šest podprogram�. Hlavním úkolem je 

podpo�it opat�ení, která zmír�ují dopady klimatických zm�n na ekosystémy. Ro�n� je 

rozd�leno n�kolik desítek milion� korun. Dotace je poskytnuta k pokrytí až 100 % 

vynaložených náklad�. Finan�ní prost�edky získané z programu nesmí být zdrojem ve�ejné 

podpory. Prost�edky využívají správy národních park� a Agentura ochrany p�írody a krajiny 

�R k financování záchranných program� a program� pé�e.  

  Památných strom� se �áste�n� týká podprogram 115 162 (Zajišt�ní povinností orgán�

ochrany p�írody ve vztahu k zvlášt� chrán�ným územím a zajiš�ování opat�ení k podpo�e 

p�edm�t� ochrany pta�ích oblastí a evropsky významných lokalit) a podprogram 115 165 

(Adapta�ní opat�ení pro zmírn�ní dopad� klimatické zm�ny na nelesní ekosystémy).36

  Podprogram 115 162 zahrnuje vytvá�ení plán� pé�e pro zvlášt� chrán�ná území a jejich 

ochranná pásma, tvorbu podkladové dokumentace pro vyhlášení nebo zm�nu t�chto území a 

ozna�ování zvlášt� chrán�ných území a památných strom�.  

  Podprogram 115 165 se zabývá tvorbou a obnovou biotop� a ekostabiliza�ních prvk�

v krajin�. Mezi podporované �innosti pat�í pé�e o d�eviny, zachování krajinných prvk� a 

úprava stanovištních pom�r�. 

3.7 Metodika Oce�ování d�evin rostoucích mimo les 

Metodiku vytvo�ila Agentura ochrany p�írody a krajiny �R ve spolupráci s Lesnickou a 

d�eva�skou fakultou Mendelovy lesnické a zem�d�lské univerzity. Tato metodika navazuje na 

                                                
35 AOPK �R. Finan�ní nástroje pé�e o p�írodu a krajinu: Program pé�e o krajinu [online]. 2013 [cit. 2013-10-
23]. Dostupné z: http://www.dotace.nature.cz/ppk-programy.html 
36 AOPK �R. Finan�ní nástroje pé�e o p�írodu a krajinu: Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny [online]. 
2013 [cit. 2013-10-23]. Dostupné z: http://www.dotace.nature.cz/ppk-programy.html 



31 

p�edchozí práci �eského ústavu ochrany p�írody, který se danou problematikou zabýval již od 

roku 1993. Dalšími podklady, ze kterých Agentura ochrany p�írody a krajiny �R vycházela, 

jsou metodiky oce�ování d�evin v zahrani�í. Metodika Oce�ování d�evin rostoucích mimo les 

byla dopl�ována o nová kritéria a konzultována s odborníky, aby bylo dosaženo zohledn�ní 

všech spole�enských a ekologických p�ínos� d�evin. Jejím úkolem je zpracovat podrobn�jší 

ohodnocení d�evin dopl�ující platné zákony a tím docílit efektivn�jší náhrady škod. 37

  Oce�ování d�evin se provádí p�i: 

1) prodeji nebo jiném p�evodu nemovitosti, 

2) poškození d�evin, 

3) kácení d�evin.  

  V prvním p�ípad� se postupuje podle zákona o oce�ování majetku 151/1997 Sb. P�i 

poškození nebo pokácení d�eviny se k ocen�ní používá práv� metodika Asociace ochrany 

p�írody a krajiny �R. V  p�ípadech, kde došlo k pokácení d�eviny, m�že být požadováno jako 

kompenzace za vzniklou újmu vysazení d�evin nových. Vysazení probíhá bu
 p�ímo v 

místech, kde byl strom pokácen, nebo v jejich blízkosti. Rozsah výsadby se vypo�ítá pomocí 

metodiky oce�ování d�evin rostoucích mimo les. Požadavkem je, že výsadby musí být 

realizovány do p�ti let, aby došlo k rychlé obnov� funkcí, které plnily d�eviny p�vodní. P�i 

poškození d�evin m�že být krom� pokuty uložené zákonem také požadována kompenzace 

vzniklé ekologické újmy. K výpo�tu snížené hodnoty d�evin se op�t použije metodika 

Oce�ování d�evin rostoucích mimo les.38

  P�i oce�ování strom� rozlišujeme, jestli se jedná o samostatné jedince nebo skupiny strom�. 

K výpo�tu lze použít internetovou kalkula�ku dostupnou na stránkách Agetury ochrany 

p�írody a krajiny �R. Pro zjišt�ní správné hodnoty je nutné zadat tyto údaje: 

a) taxon stromu 

b) pr�m�r kmene ve výšce 1,3 m 

c) výška stromu 

d) výška nasazení koruny 

e) pr�m�r koruny 

                                                
37 KOLA�ÍK, Jaroslav, a kol..Oce�ování d�evin rostoucích mimo les: Metodika AOPK �R [online]. 1. vyd. 
Praha4: Agentura ochrany p�írody a krajiny �R, 2009 [cit. 2013-10-25]. ISBN 978-80-87051-72-6 
38 KOLA�ÍK, Jaroslav, a kol..Oce�ování d�evin rostoucích mimo les: Metodika AOPK �R [online]. 1. vyd. 
Praha4: Agentura ochrany p�írody a krajiny �R, 2009 [cit. 2013-10-25]. ISBN 978-80-87051-72-6 



32 

f) fyziologická vitalita 

g) zdravotní stav 

h) odstran�ná �ást koruny (%) 

i) památný strom (ano/ne) 

j) atraktivita umíst�ní stromu 

k) r�stové podmínky 

l) prvky se zvýšeným biologickým potenciálem 

m) biologický význam stanovišt�39

  Výpo�et m�žeme provést i bez internetové kalkula�ky podle metodiky Oce�ování d�evin 

rostoucích mimo les za použití bodovací metody. V prvním kroku ur�íme rychlost r�stu 

stromu. Pro jednotlivé druhy strom� byl v metodice vytvo�en seznam, kde je možné tento 

údaj vyhledat. V dalším kroku nás bude zajímat pr�m�r kmene stromu. Tento pr�m�r 

vyhledáme v tabulce, která je rovn�ž zahrnuta v metodice a propojuje tento údaj s údajem o 

rychlosti r�stu. Z t�chto dvou krok� získáme základní bodovou hodnotu. Obdobn� bodujeme 

podle dalších tabulek objem koruny, zdravotní stav stromu a jeho fyziologickou vitalitu. 

V posledním kroku se získané body p�epo�ítávají na peníze. P�i výpo�tu je zohledn�na 

pr�m�rná míra inflace.40

  U skupin strom� je ur�ení jejich hodnoty složit�jší. Pokud se jedná o skupinu druhov� a 

velikostn� r�znorodou, je její výsledné ocen�ní rovno sou�tu hodnot jednotlivc�. U skupin 

strom� skládajících se z jedinc� stejného druhu, kte�í mají podobné parametry, se k výpo�tu 

použijí st�ední hodnoty. 

  

                                                
39 AOPK �R. Internetová kalkula�ka pro oce�ování d�evin [online]. 2012 [cit. 2013-10-30]. Dostupné z: 
http://ocenovanidrevin.nature.cz/strom.html 
40 KOLA�ÍK, Jaroslav, a kol..Oce�ování d�evin rostoucích mimo les: Metodika AOPK �R [online]. 1. vyd. 
Praha4: Agentura ochrany p�írody a krajiny �R, 2009 [cit. 2013-10-25]. ISBN 978-80-87051-72-6 



33 

4 Výzkumná �ást 

4.1 Cíl výzkumné �ásti 

Cílem výzkumné �ásti je zdokumentování památných strom� na území Prahy 10, Prahy 15 a 

Prahy 22, jejich zmapování a fotodokumentace. U každého vybraného jedince je uveden jeho 

podrobný popis a všechny d�ležité údaje, které tvo�í podklad pro tvorbu výsledk� práce. Dále 

je posouzena pé�e o stromy poskytovaná majitelem a stav, ve kterém se památný strom 

nachází.  

4.2 Metodika výzkumné �ásti 

Na za�átku výzkumu prob�hl výb�r území, na kterém byly památné stromy podrobn�

zkoumány. Podle Úst�edního seznamu ochrany p�írody vedeným AOPK �R byl vytvo�en 

seznam jedinc�, kte�í se vyskytují v dané oblasti. Dále byly podle tohoto seznamu 

zaznamenány údaje o datu vyhlášení památného stromu, katastrálním území a �ísle parcely. 

Pomocí výpisu z katastru nemovitostí byli dohledáni vlastníci pozemk�. U všech vybraných 

památných strom� byl zm��en pr�m�r kmene ve výšce 130 cm nad zemí, bylo zkontrolováno 

zna�ení a po�ízena fotodokumentace. Stav stromu byl hodnocen subjektivn� podle níže 

uvedené stupnice. U všech strom� byl uveden �eský i latinský název a slovn� popsána poloha 

stromu. Pro p�esn�jší popis byly z internetových map vytvo�eny vý�ezy a pomocí GPS 

lokátoru byly ur�eny sou�adnice výskytu stromu. Od vlastník� strom� byly osobn� nebo 

pomocí dopisu �i e-mailu zjiš�ovány bližší informace o pé�i, kterou stromu poskytují, a jejich 

zkušenosti s �erpáním dotací na ošet�ování památných strom�. 

4.3 Popis vybraného území 

4.3.1 M�stské �ásti hlavního m�sta Prahy 

Hlavní m�sto Praha je obcí a zárove� krajem. Je rozd�leno na 22 m�stských �ástí. Tyto �ásti 

jsou samosprávné a plní úkoly v rámci p�enesené p�sobnosti. Každá m�stská �ást má vlastní 

radu, zastupitelstvo, starostu, ú�ad a je oprávn�na z�izovat další orgány nap�íklad výbory 

(kontrolní a finan�ní výbor z�izuje vždy) a komise. M�stské �ásti jsou také právnickými 

osobami. V právních vztazích vystupují svým jménem a jsou odpov�dné za dodržení závazk�

vzniklých na základ� t�chto vztah�. 

 V této práci byly zkoumány památné stromy nacházející se na územích m�stských �ástí 

Prahy 10, Prahy 15 a Prahy 22. 



34 

4.3.2 Praha 10 

Praha 10 se nachází na jihovýchod� m�sta. Její území zahrnuje Vršovice, Vinohrady, 

Strašnice, Malešice, v�tší �ást Záb�hlic, �ást Michle, kousek Žižkova, Hrdlo�ez a Hloub�tína. 

V�tšina jejích �ástí má již dlouholetou tradici a jejich názvy jsou poz�statky názv� obcí, 

z nichž n�které jsou svým vznikem datovány do 11. století. Na území Prahy 10 se nachází 

�ást parku Hostiva� – Záb�hlice. Sou�ástí tohoto parku je p�írodní památka Meandry Boti�e. 

4.3.3 Praha 15 

Praha 15 je sousední m�stskou �ástí Prahy 10. Tvo�í ji Hostiva�, Horní M�cholupy, Dolní 

M�cholupy, Petrovice, Dube� a Št�rboholy. Nalezneme zde nap�íklad archeologickou 

památku Hradišt� Hostiva�, která se rozprostírá nad Hostiva�skou p�ehradou, památkovou 

zónu Stará Hostiva�, která je ukázkou historické architektury, p�vodn� gotickou tvrz Toulc�v 

dv�r a mnoho dalších památek. Hostiva�ská p�ehrada je sou�ástí lesoparku Hostiva� – 

Záb�hlice. Je oblíbeným rekrea�ním st�ediskem a zárove� nejv�tší vodní plochou v Praze. 

4.3.4 Praha 22 

Praha 22 sousedí s m�stskou �ástí Praha 15. Zahrnuje oblast Uh�ín�vsi, Pitkovic a Hájku u 

Uh�ín�vsi. Dále pod ní spadají Královice, Kolovraty, Nedv�zí a Benice. Mezi historické 

památky, které zde nalezneme, pat�í barokní kostel Všech svatých, barokní socha sv. Jana 

Nepomuckého a starý mlýn pocházející z 16. století. Na jejím území se nachází p�írodní 

památka Obora, Podleský rybník, rybník Vodice, Hus�v park a p�írodní památka Pitkovická 

strá�. 

4.4 Druhové zastoupení památných strom� v Praze 

Na území hlavního m�sta Prahy se podle úst�edního seznamu památných strom� vedeného 

Agenturou ochrany p�írody a krajiny �R nachází celkem 203 významných strom�. Na grafu 

uvedeném níže je zachycena druhová skladba památných strom� v hlavním m�st�. Nejvíce 

jsou zde zastoupeny duby letní, lípy a jasany. Ve skupin� „Ostatní“ se nachází tyto druhy 

strom�: 2 hrušn� obecné, 2 sekvojovci obrovští, olše lepkavá, tis �ervený, cedr atlaský, topol 

bílý, javor babyka, javor mlé� a jilm vaz.   



Graf �. 1: Druhové zastoupení památných strom

4.5 Popis nejvíce rozší�ených

4.5.1 Dub 

Duby jsou velmi odolné d�eviny, které byly d

p�sobí protizán�tliv�. Jejich d�

vodních staveb. Díky své ne

památnými stromy zaujímá tento druh p

tisíc let. Nejvyšší jedinci jsou a

Nejhojn�ji se dnes vyskytují ve st

4.5.2 Lípa 

Lípa je naším národním stromem. M

Kv�ty lípy, se používají jako lék na nachlazení a hore

její kv�ty a vytvá�í lipový med. 

ojedin�le. V�tšina památných l

4.5.3 Jasan 

Jasany dosahují stá�í do 250 let a výšky až 45 metr

Listy obsahují velké množství vody. D

lé�ily revma a �istily krev. D�

ná�adí. Jasany jsou jednodomé d

��

�

�

�

�

��

���	


��	

������������

������������������

������������

 �!������

�����"�������#��

$������

% &%

Druhové zastoupení památných strom

35 

: Druhové zastoupení památných strom� v Praze

�ených druh� památných strom�

�eviny, které byly d�íve využívány pro lé�ivé ú�

Jejich d�evo je velmi tvrdé a používá se k výrob�

Díky své nenáro�nosti a houževnatosti vydrží dub

památnými stromy zaujímá tento druh p�ední místo. V ideálních podmínkách se

tisíc let. Nejvyšší jedinci jsou až 40 metr� vysocí. Duby pat�í mezi stromy jednodomé. 

ji se dnes vyskytují ve st�edních �echách a na jihu Moravy.

je naším národním stromem. M�že dor�stat do výšky až 40 metr� a 

ty lípy, se používají jako lék na nachlazení a hore�ku. Lípa p�itahuje i v�

í lipový med. Její d�evo je vhodné pro �ezbá�e. V lesích

ina památných lip byla vysazena jako okrasné d�eviny na návsích a podél cest.

í do 250 let a výšky až 45 metr�. Jsou jedním z nejvyšších druh

Listy obsahují velké množství vody. D�íve se užívali ke krmení zví�at a k

krev. D�evo jasanu je odolné a pružné. Využívá se k

adí. Jasany jsou jednodomé d�eviny. Nejlépe se jim da�í na vlhkých stanovištích.

��

�% '% (% �%% �&%

Druhové zastoupení památných strom� v Praze

ivé ú�inky. Jejich k�ra 

výrob� nábytku, parket a 

mnoho let. Mezi 

ideálních podmínkách se m�že dožít až 

í mezi stromy jednodomé. 

� a vydržet i tisíc let. 

itahuje i v�ely, které opylují 

lesích jí najdeme jen 

eviny na návsích a podél cest.

nejvyšších druh� strom�. 

at a k výrob� �aj�, které 

yužívá se k výrob� nábytku a 

í na vlhkých stanovištích.

�&&

�&% ��%



36 

4.6 Popis vybraných památných strom�

Níže popsané památné stromy jsou �len�ny podle m�stských �ástí, ve kterých se nacházejí 

(Praha 10, Praha 15, Praha 22).  U každého je uveden �eský a latinský název, poloha, kód 

úst�edního seznamu, datum vyhlášení, velikost stromu a další zajímavé údaje. Stav stromu je 

hodnocen na stupnici od 1 do 5, kdy 1 znamená strom vitální bez viditelných zásah�, 2 drobné 

poškození, 3 viditelné zásahy do vzhledu stromu, 4 strom s velkým poškozením nebo 

odum�elý strom. 

4.6.1 Památné stromy m�stské �ásti Praha 10 

Dub letní v Záb�hlicích (P�íloha I) 

Druh stromu: Dub letní 

Latinský název: Quercus robur L. 

Katastrální území: Záb�hlice 

�íslo parcely: 22/1 

Vlastník: fyzická osoba 

Po�et strom�: 1 

Výška (m): 34 

Obvod kmene ve výšce 130 cm nad zemí (cm): 525 

Odhadované stá�í: 290 let 

Datum vyhlášení za památný strom: 22. 5. 2001 

Kód úst�edního seznamu: 104294 

Stav stromu: 1 

Sou�adnice GPS: 50°3'9.321"N, 14°29'37.25"E 

Zna�ení: na plotu autoservisu tabulka se státním znakem a nápisem Památný strom 

  Dub letní v Záb�hlicích se nachází poblíž zastávky U Lípy v ulici Záb�hlická na zahrad�

soukromého pozemku. Pozemek je od ulice Záb�hlická odd�len potokem Boti�, který protéká 

hostiva�skou p�ehradou a vytvá�í p�írodní památku Meandry Boti�e. Dub je sou�ástí 

p�írodního parku Hostiva� – Záb�hlice, který byl vyhlášen roku 1990. Dub se nachází na kraji 

zahrady a z ulice lze vid�t jen �ást jeho koruny. Lepší p�ístup k n�mu je z autoservisu, který 



37 

se zahradou sousedí. Okolí stromu je celkem rozli�né. Zatímco zahrada je majitelem 

udržovaná, ze strany autoservisu jsou hned za plotem uloženy náhradní díly, což kazí zážitek 

z pozorování stromu. Strom je jedním z nejv�tších dub� v Praze a je ve výborném stavu. 

4.6.2 Památné stromy m�stské �ásti Praha 15 

Švehl�v dub v Hostiva�i (P�íloha II) 

Druh stromu: Dub letní 

Latinský název: Quercus robur L. 

Katastrální území: Hostiva�

�íslo parcely: 2241/1 

Vlastník: fyzická osoba 

Po�et strom�: 1 

Výška (m): 27 

Obvod kmene ve výšce 130 cm nad zemí (cm): 411 

Odhadované stá�í: 190 let 

Datum vyhlášení za památný strom: 9. 5. 2001 

Kód úst�edního seznamu: 104303 

Stav stromu: 1 

Sou�adnice GPS: 50°2'57.619"N, 14°31'43.681"E 

Zna�ení: na vratech statku tabulka se státním znakem a nápisem Památný strom 

  Švehl�v dub se nachází poblíž autobusové zastávky Hostiva�ské nám�stí. Dojdeme k n�mu 

ulicí v Horkách. Je sou�ástí statku, u kterého roste mezi ohradami. Je jedine�ný krásným 

tvarem koruny, kterým se m�že pyšnit jako jeden z mála památných strom�. Dub je d�ležitý i 

z historického hlediska. Byl pojmenován po významném �eskoslovenském politikovi 

Antonínu Švehlovi, který žil na statku v Hostiva�i. Zde ho navšt�voval i prezident Tomáš 

Garrigue Masaryk. �íká se, že spole�n� sedávali pod tímto dubem a vedli rozpravy. Strom se 

nachází poblíž potoku Boti� a je sou�ástí p�írodního parku Hostiva� – Záb�hlice. 

Jasan ztepilý u kostela sv. Petra (P�íloha III) 

Druh stromu: Jasan ztepilý 



38 

Latinský název: Fraxinus excelsior L. 

Katastrální území: Dube�

�íslo parcely: 2 

Vlastník: Hl. m. Praha, spravuje m�stská �ást Praha - Dube�

Po�et strom�: 1 

Výška (m): 28 

Obvod kmene ve výšce 130 cm nad zemí (cm): 370 

Odhadované stá�í: 145 let 

Datum vyhlášení za památný strom: 26. 1. 2000 

Kód úst�edního seznamu: 104311 

Stav stromu: 3 

Sou�adnice GPS:  50°3'19.523"N, 14°34'49.377"E 

Zna�ení: na zdi u brány kostela tabulka se státním znakem a nápisem Památný strom, 

dopln�no tabulkou s informacemi o strom�

  Jasan se nachází na Lipovém nám�stí nedaleko zastávky Dube�ek. Roste p�ed kostelem 

svatého Petra, který byl postaven ve 14. století. P�i p�estavb� roku 1868 byly vysazeny jasany 

dva. Druhý jasan byl pokácen roku 1945, p�i tvorb� ochranné barikády p�ed n�meckým 

vojskem. Na stromu je patrné neuvážené o�ezání spodních v�tví koruny, �ímž se zvedlo její 

t�žišt� a zvýšila výmladnost. Stav stromu je jinak dobrý. 

4.6.3 Památné stromy m�stské �ásti Praha 22 

Duby letní v pásu �í�anky (P�íloha IV) 

Druh stromu: Dub letní 

Latinský název: Quercus robur L. 

Katastrální území: Uh�ín�ves 

�íslo parcely: 1756/1 

Vlastník: �eská republika, spravují Lesy �eské republiky, s. p. 



39 

Po�et strom�: 6 

Výška (m): 23 - 30 

Obvod kmene ve výšce 130 cm nad zemí (cm): 174 - 428 

Odhadované stá�í: 200 let 

Datum vyhlášení za památný strom: 29. 12. 1999 

Kód úst�edního seznamu: 104309 

Stav stromu: 1 - 2 

Sou�adnice GPS: 50°1'57.765"N, 14°35'59.671"E 

Zna�ení: na zemi u strom� tabulka se státním znakem a nápisem Památné stromy

  Šest dub� letních se nachází na b�ehu �í�anského potoka. Dojdeme k nim z Nového nám�stí 

od m�stského ú�adu v Uh�ín�vsi sm�rem k potoku. Rostou v blízkosti p�írodního parku 

�í�anka, který byl vyhlášen, aby podpo�il zachování vesnického vzhledu krajiny. Poblíž se 

nachází p�írodní památka Obora, která je souborem mnoha vzácných druh� bylin a ke��. 

Nejmohutn�jší ze šesti dub� jsou první dva. Kv�li zasahování korun do cesty, musely být u 

strom� odstran�ny n�které v�tve, aby byla zaru�ena bezpe�nost pro kolemjdoucí. Zdravotní 

�ez byl proveden šetrn� a stromy výrazn� nepoznamenal. Jejich stav je velmi dobrý až 

výborný. 

Hrani�ní dub Uh�ín�veského panství (P�íloha V) 

Druh stromu: Dub letní 

Latinský název: Quercus robur L. 

Katastrální území: Uh�ín�ves 

�íslo parcely: 1758/1, 1758/2 

Vlastník: Výzkumný ústav živo�išné výroby, v. v. i. 

Po�et strom�: 1 

Výška (m): 33 

Obvod kmene ve výšce 130 cm nad zemí (cm): 515 

Odhadované stá�í: 360 let 



40 

Datum vyhlášení za památný strom: 22. 5. 2003 

Kód úst�edního seznamu: 104277 

Stav stromu: 2 

Sou�adnice GPS: 50°2'7.307"N, 14°36'11.085"E 

Zna�ení: u stromu vysoká tabulka se státním znakem a nápisem Památný strom, dopln�no 

tabulkou s informacemi o strom�

  Dub letní byl pravd�podobn� vysazen roku 1662 jako jeden z více hrani�ních strom�. Zvyk 

odd�lovat hranice pozemk� výsadbou stromu vznikl již ve st�edov�ku. Hrani�ní stromy nesly 

znaky panství. Pozd�ji se na hranicích objevily i mezníky. Strom m�l oproti nim tu výhodu, 

že nešel p�emístit. Jeho vysazení se oslavovalo, aby si lidé zapamatovali, kde se hranice 

pozemk� nachází. Hrani�ní stromy se nesm�ly kácet. Vztahovaly se k nim i r�zné p�íb�hy, 

nap�íklad o pokladech a jejich strážcích, které v lidech posilovaly úctu ke stromu.  

  K dubu se nejlépe dostaneme z Nového nám�stí, když po cest� mineme památné duby 

v pásu �í�anky a budeme pokra�ovat dál asi 350 metr� rovn�. Stromu byly odstran�ny 

n�které v�tve, které by již v jeho v�ku byly nebezpe�né pro n�j i jeho okolí. Dub se nachází 

ve zvlášt� chrán�ném území Obora, která je domovem mnoha cenných lesních spole�enstev. 

Dub letní za nám�stím Brat�í Jandus� (P�íloha VI) 

Druh stromu: Dub letní 

Latinský název: Quercus robur L. 

Katastrální území: Uh�ín�ves 

�íslo parcely: 169/1 

Vlastník: fyzická osoba 

Po�et strom�: 1 

Výška (m): 36 

Obvod kmene ve výšce 130 cm nad zemí (cm): 460 

Odhadované stá�í: 200 let 

Datum vyhlášení za památný strom: 23. 8. 2001 



41 

Kód úst�edního seznamu: 104288 

Stav stromu: 1 

Sou�adnice GPS: 50°1'40.716"N, 14°36'19.365"E 

Zna�ení: u brány na zdi tabulka se státním znakem a nápisem Památný strom 

  K dubu dojdeme, když se z nám�stí Brat�í Jandus� vydáme do slepé uli�ky. Na jejím konci 

je za bránou domu vid�t jeho koruna. Se svou výškou 36 metr� je jedním z nejvyšších 

památných strom� Prahy. Nedaleko dubu te�e �í�anský potok. Strom sice nem�žeme 

pozorovat zblízka, ale díky jeho výšce je dob�e viditelný i p�es ze
. Dub je ve výborném 

stavu, který mu umož�uje dožít se v budoucnu mnoha let. 

Duby na hrázi Podleského rybníka (P�íloha VII) 

Druh stromu: Dub letní 

Latinský název: Quercus robur L. 

Katastrální území: Uh�ín�ves 

�íslo parcely: 1674 

Vlastník: ŠTI�Í LÍHE� – ESOX, spol. s. r. o. 

Po�et strom�: 8 

Výška (m): 16 - 25 

Obvod kmene ve výšce 130 cm nad zemí (cm): 256 - 574 

Odhadované stá�í: 400 let 

Datum vyhlášení za památný strom: 16. 6. 2004 

Kód úst�edního seznamu: 104270 

Stav stromu: 1 - 4 

Sou�adnice GPS: 50°2'55.52"N, 14°35'43.396"E 

Zna�ení: na zemi u strom� tabulka se státním znakem a nápisem Památné stromy, dopln�no 

tabulkou s informacemi o stromech 

  Duby se nachází na b�ehu Podleského rybníka, který byl založen Janem Dube�ským z Dub�e 

v 16. století. Tento rybník je v Praze druhý nejv�tší. Byl sou�ástí celé sít� rybník�, z nichž 



42 

v�tšina už dnes neexistuje. Za první republiky se stal oblíbeným rekrea�ním st�ediskem. Lidé 

se sem chodili koupat a byly zde i lázn�. Rybník je osázen mnoha duby, které zpev�ují jeho 

hráz. Postupn�, byly n�kte�í jedinci, nahrazeni novými. Do dnešní doby se dochovaly dva 

duby, u nichž je stá�í odhadováno na 400 let. Tyto duby pravd�podobn� pat�í k p�vodním 

strom�m vysazeným po dokon�ení rybníka. Krom� t�chto dvou strom� je zde ješt� šest 

letitých dub�, které byly vyhlášeny za památné. V okolí dub� se nachází obora, kde jsou 

chováni da�kové a jeleni. Za hrází nalezneme budovu starého mlýna, který byl nedávno 

zrekonstruován. 

  Šest mladších dub� je ve výborném stavu. Jeden ze starých dub� má zachovánu pouze jednu 

hlavní v�tev a jeho kmen je velmi poškozený. V minulosti byl již mnohokrát ošet�ován a 

zpev�ován vazbami. Druhý starý dub je na tom podstatn� lépe. Jsou u n�ho patrné o�ezy 

v�tví, které ovšem výrazn� nezasahují do celkového vzhledu stromu. Obvodem kmene je 

tento dub nejv�tším stromem na hrázi.  

Dub letní v Kolovratech (P�íloha VIII) 

Druh stromu: Dub letní 

Latinský název: Quercus robur L. 

Katastrální území: Kolovraty 

�íslo parcely: 377, 351/2 

Vlastník: fyzická osoba 

Po�et strom�: 1 

Výška (m): 30 

Obvod kmene ve výšce 130 cm nad zemí (cm): 340 

Odhadované stá�í: 155 let 

Datum vyhlášení za památný strom: 19. 7. 2010 

Kód úst�edního seznamu: 105354 

Stav stromu: 2 

Sou�adnice GPS: 50°0'34.241"N, 14°37'33.495"E 

Zna�ení: na zemi za plotem tabulka se státním znakem a nápisem Památný strom 



43 

  Dub letní v Kolovratech vyr�stá na soukromém pozemku u bývalého mlýna. P�šky k n�mu 

dojdeme ze zastávky Škola Kolovraty. P�jdeme ulicí Mírová sm�rem ke kostelu sv. Ond�eje, 

kde zahneme vpravo a pokra�ujeme ulicí Do Lipan. Dub se nachází po pravé stran� za plotem 

domu �íslo popisné 9/18. Na kmeni stromu si m�žeme povšimnout dlouhé praskliny, která 

byla zp�sobena úderem blesku. Strom se z této nehody vzpamatoval a pokra�uje bez dalších 

viditelných zm�n ve svém r�stu. 

Dub letní pod zem�d�lskou usedlostí (P�íloha IX) 

Druh stromu: Dub letní 

Latinský název: Quercus robur L. 

Katastrální území: Nedv�zí 

�íslo parcely: 171/1 

Vlastník: fyzická osoba 

Po�et strom�: 1 

Výška (m): 23 

Obvod kmene ve výšce 130 cm nad zemí (cm): 367 

Odhadované stá�í: 170 let 

Datum vyhlášení za památný strom: 1. 10. 2003 

Kód úst�edního seznamu: 104275 

Stav stromu: 3 

Sou�adnice GPS: 50°1'11.087"N, 14°39'9.62"E 

Zna�ení: na zemi za plotem p�ímo u stromu tabulka se státním znakem a nápisem Památný 

strom 

  Dub roste u zem�d�lské usedlosti v ulici Pánkova. Od m�stského ú�adu v Nedv�zí bychom 

se vydali ulicí Hájová, která p�ímo navazuje na ulici Pánkova. Mohutný dub letní se ty�í po 

levé stran� za plotem usedlosti. Tento dub se nachází skoro až na konci obce. Pravd�podobn�

býval hrani�ním stromem. Roste na soukromém pozemku hned u pletivového plotu u silnice. 

Proto je velmi dob�e viditelný. Do dubu uhodil blesk, který zp�sobil prasklinu v kmeni a 



44 

narušil soum�rnost koruny. Prasklina by mohla stromu zp�sobit v budoucnu potíže, ale zatím 

se drží v dobrém stavu. 

Dub letní v Nedv�zí (P�íloha X) 

Druh stromu: Dub letní 

Latinský název: Quercus robur L. 

Katastrální území: Nedv�zí 

�íslo parcely: 245 

Vlastník: fyzická osoba 

Po�et strom�: 1 

Výška (m): 22 

Obvod kmene ve výšce 130 cm nad zemí (cm): 347 

Odhadované stá�í: 150 let 

Datum vyhlášení za památný strom: 7. 10. 1998 

Kód úst�edního seznamu: 104321 

Stav stromu: 2 

Sou�adnice GPS: 50°1'10.005"N, 14°39'11.782"E 

Zna�ení: na zemi p�ed stromem tabulka se státním znakem a nápisem Památný strom 

  K dubu dojdeme od m�stského ú�adu, kde se nachází autobusová zastávka Hájová 

stejnojmennou ulicí. Tato ulice navazuje na ulici Pánkova, ve které se dub nachází. Strom je 

voln� p�ístupný. Roste na pravé stran� komunikace, nedaleko od dubu letního pod 

zem�d�lskou usedlostí. Z druhé strany se rozprostírá pole. V blízkosti se nachází p�írodní park 

Rokytka, který tvo�í pás kolem �eky Rokytky, a p�írodní rezervace Mýto. 

Lípa srd�itá v Nedv�zí (P�íloha  XI) 

Druh stromu: Lípa srd�itá 

Latinský název: Tilia cordata L. 



45 

Katastrální území: Nedv�zí 

�íslo parcely: 162/1 

Vlastník: fyzická osoba 

Po�et strom�: 1 

Výška (m): 22 

Obvod kmene ve výšce 130 cm nad zemí (cm): 576 

Odhadované stá�í: 220 let 

Datum vyhlášení za památný strom: 28. 10. 2006 

Kód úst�edního seznamu: 104829 

Stav stromu: 2 

Sou�adnice GPS: 50°1'9.322"N, 14°39'17.441"E 

Zna�ení: na zemi p�ed stromem tabulka se státním znakem a nápisem Památný strom 

  K líp� se dostaneme od m�stského ú�adu v Nedv�zí ulicí Hájová. Ta nás zavede do ulice 

Pánkova, kterou pokra�ujeme rovn� až k odbo�ce do ulice K Radhošti. Strom roste 

v p�írodním parku Rokytka, kterým protéká �eka Rokytka, vytvá�ející meandry a poskytující 

úto�išt� mnoha druh�m rostlin a živo�ich�, zejména vzácným druh�m ptactva. Lípa srd�itá v 

Nedv�zí je druhým nejv�tším památným stromem hl. m. Prahy. Její stav je velmi dobrý. U 

zem� si m�žeme povšimnout mnoha výmladk�, které splývají s korunou stromu. 

4.7 Srovnání pé�e o památné stromy 

Tabulka 2: Celkové hodnocení pé�e 

Památné stromy Stav Ošet�ení 

provedené 

v posledních deseti 

letech 

Úprava okolí 

stromu 

Celkové 

hodnocení pé�e 

Dub letní v Záb�hlicích 1 2 2 1,7 

Švehl�v dub v Hostiva�i 1 2 1 1,3 

Jasan ztepilý u kostela sv. 3 2 1 2,0 



46 

Petra 

Duby letní v pásu �í�anky 1-2 1 2 1,5 

Hrani�ní dub 

Uh�ín�veského panství 

2 1 2 1,7 

Dub letní za nám�stím 

Brat�í Jandus�

1 2 2 1,7 

Duby na hrázi Podleského 

rybníka 

1-4 1 2 1,8 

Dub letní v Kolovratech 2 3 1 2,0 

Dub letní pod zem�d�lskou 

usedlostí 

3 3 2 2,7 

Dub letní v Nedv�zí 2 2 3 2,3 

Lípa srd�itá v Nedv�zí 2 3 2 2,3 

  

  Celkové hodnocení pé�e bylo vypo�teno jako pr�m�rná hodnota z kritéria stavu, ošet�ení 

provedeného v posledních deseti letech a úpravy okolí stromu. Kritérium stavu je použito z 

kapitoly „Popis vybraných památných strom�“. Kritérium ošet�ení provedené v posledních 

deseti letech je hodnoceno podle následující stupnice: 

1 - potvrzené nebo znatelné ošet�ení odborn� provedené 

2 - bez zásah�, stav stromu ošet�ení nevyžaduje 

3 - bez zásah�, ale strom by zásah pot�eboval 

4 - ošet�ení provedené neodborn�, ohrožující stav stromu 

  Kritérium úprava okolí stromu je hodnoceno následovn�: 

1 - okolí udržované ve výborném stavu (vlastník provádí údržbu pravideln� a �asto) 

2 - okolí udržované v dobrém stavu (vlastník provádí údržbu pravideln�, ale mén� �asto) 

3 - okolí neudržované (vlastník se o okolí nestará)

4 - okolí zanedbané (okolí je hyzd�no odpadem nebo jinými rušivými prvky) 



47 

Tabulka 3: Srovnání pé�e o památné stromy podle typu vlastníka

Vlastník Hodnocení pé�e 

Fyzická osoba 2,0 

Hlavní m�sto Praha 2,0 

�eská republika 1,6 

Právnická osoba provozující podnikatelskou 

�innost 

1,8 

Údaje ve sloupci Hodnocení pé�e byly vypo�teny z údaje Celkové hodnocení pé�e uvedeného 

v tabulce 2. 

Tabulka 4: Porovnání pé�e o památné stromy v m�stských �ástech 

M�stská �ást Hodnocení pé�e 

M� Praha 10 1,7 

M� Praha 15 1,6 

M� Praha 22 2,0 

Údaje ve sloupci Hodnocení pé�e byly vypo�teny z údaje Celkové hodnocení pé�e uvedeného 

v tabulce 2. 

Tabulka 5: Porovnání stavu památných strom� podle druh�

Druh stromu Stav strom�

Dub letní 1,6 

Jasan ztepilý 3,0 

Lípa srd�itá 2,0 

Údaje ve sloupci Stav strom� byly vypo�teny podle sloupce Stav uvedeného v tabulce 2. 



48 

4.8 �erpání dotací 

V pr�zkumu na �erpání dotací byli vlastníci osobn� nebo písemn� dotazováni, jestli v�dí o 

možnostech získání finan�ních prost�edk� na ošet�ení památných strom�, p�ípadn� jestli už 

tuto možnost využili. Na dotazy dev�t vlastník� odpov�d�lo a dva nebyli zastiženi. Z devíti 

vlastník� �ty�i o možnostech v�d�li a dotaci v minulosti �erpali, p�t vlastník� v�d�lo o 

možnostech, ale dosud dotace ne�erpalo a jeden vlastník o možnosti nev�d�l. 

Graf �. 2: �erpání dotací 

  

�%)

�%)

�%)

�*"����#������

�*"����"���"���#������

���*"*��



49 

5 Diskuze a zhodnocení výsledk�

V bakalá�ské práci je popsáno 23 památných strom�, které se nachází v jedenácti lokalitách 

na území Prahy 10, Prahy 15 a Prahy 22. Dev�t strom� roste samostatn�. Zbylé stromy se 

nachází ve dvou skupinách po šesti a osmi jedincích. Všechny stromy �i skupiny strom� jsou 

�ádn� ozna�eny cedulí „Památný strom“ nebo „Památné stromy“. U n�kterých je navíc 

umíst�na tabulka s informacemi. N�kolik strom� se nachází na soukromých pozemcích. Jejich 

p�ístupnost je zna�n� ztížena a závisí na domluv� s majitelem pozemku. Mezi památnými 

stromy podobného v�ku m�žeme pozorovat velké rozdíly v jejich stavu. �asto jsou i ve 

skupinách k vid�ní jedinci stejného druhu a podobného stá�í, z nichž jeden je ve výborném 

stavu a druhý je rozsáhle poškozen. Tento jev by se dal p�isuzovat snížené odolnosti 

n�kterých jedinc� a odlišným podmínkám stanoviš�. 

  Stromy ve zkoumané oblasti byly vyhlášeny za památné v letech 1998 až 2010. Jejich v�k se 

pohybuje v rozmezí 145 – 400 let. Nejmladším památným stromem je jasan ztepilý u kostela 

sv. Petra v Dub�i. Mezi nejstarší exemplá�e pat�í hrani�ní dub Uh�ín�veského panství, jehož 

stá�í se odhaduje na 360 let, a dva duby na hrázi Podleského rybníka, které jsou 

pravd�podobn� 400 let staré. Druhov� ve vybrané skupin� památných strom� p�evládají duby 

letní. Nalezneme zde i lípu a jasan. Po zhodnocení stavu všech druh� památných strom�

vyskytujících se ve zkoumané oblasti, dosahují nejlepšího výsledku duby letní.  Je patrná 

vyšší odolnost tohoto druhu, která zap�í�i�uje jeho p�evažující rozší�ení mezi památnými 

stromy. 

   P�i porovnání pé�e o památné stromy v jednotlivých m�stských �ástech vychází jako 

nejlépe hodnocená oblast Praha 15. Pokud porovnáme pé�i v�novanou strom�m, které jsou ve 

vlastnictví hlavního m�sta Prahy, �eské republiky, právnických osob provozujících 

podnikatelskou �innost a strom� vlastn�ných soukromými vlastníky, dosahuje nejlepšího 

výsledku �eská republika. Ostatní vlastníci ovšem v pé�i nijak výrazn� nezaostávají. 

Souhrnn� by se dalo �íci, že se o památné stromy, které byly podrobeny výzkumu v této práci, 

jejich vlastníci starají velmi dob�e. 

  V pr�zkumu na �erpání dotací bylo od vlastník� osobn� nebo písemn� zjiš�ováno, jestli v�dí 

o možnostech získání finan�ních prost�edk� na ošet�ení památných strom� a jestli už tuto 

možnost využili. Na dotazy odpov�d�lo dev�t z jedenácti vlastník�. V�tšina vlastník� o 

dotacích v�d�la, ale zatím je nevyužila. Dotace �erpaly p�evážn� právnické osoby. Fyzické 



50 

osoby v�tšinou uvedly, že ošet�ení provádí na vlastní náklady. Jako d�vod, pro� vlastníci 

nežádali o dotaci, byla �asto uvedena administrativní náro�nost žádostí. 

  B�hem výzkumu byly nalezeny menší nedostatky, o nichž byly informovány p�íslušné 

orgány, které zajistily jejich napravení. U lípy srd�ité v Nedv�zí byl zjišt�n špatn� uvedený 

údaj o �ísle parcely v Úst�edním seznamu ochrany p�írody. Tato skute�nost byla oznámena 

Agentu�e ochrany p�írody a krajiny �R. Dalším nedostatkem, který byl p�i výzkumu zjišt�n, 

byla zni�ená informa�ní tabule u hrani�ního dubu Uh�ín�veského panství. P�i poslední 

návšt�v� stromu, byla cedule již opravena. 

  Z výzkumu vyplývá zájem vlastník� o památné stromy a snaha udržet jejich dobrý stav. 

Památné stromy by mohly být lépe propagovány nap�íklad na stránkách m�stských �ástí 

v sekcích, kde jsou uve�ejn�ny historické a p�írodní památky. Tento krok by p�isp�l k lepší 

informovanosti ve�ejnosti a mohl by z t�chto strom� ud�lat oblíbené turistické cíle. Pouze u 

dvou jedinc� a jedné skupiny strom� jsou k dispozici informa�ní tabule, které se zabývají 

historií, popisem místa výskytu a významem stromu pro okolí. Proto by bylo vhodné tyto 

tabule doplnit i u zbývajících jedinc�, aby byly informace o stromu dostupné p�ímo na míst�.  

  



51 

6 Záv�r 

V práci byly podrobn� prozkoumány vybrané památné stromy na území Prahy 10, Prahy 15 a 

Prahy 22. Nejvíce památných strom� se nachází na území Prahy 22. Stav všech strom� byl 

zhodnocen a podrobn�ji popsán ve výzkumné �ásti. U všech strom� jsou uvedeny GPS 

sou�adnice, které umož�ují p�esné ur�ení jejich polohy. U každého jedince byl m��en jeho 

pr�m�r a byl zjiš�ován p�ibližný v�k a výška. Byla ohodnocena pé�e, poskytovaná památným 

strom�m jejich vlastníky, a zjišt�no využití dotací.   

  Rešerše obsahuje stru�ný výklad historie. Zabývá se právním hlediskem ochrany památných 

strom�, jejich vyhlašováním, smluvní ochranou, evidencí, ozna�ováním a sankcemi za jejich 

poškození. P�ibližuje problematiku pé�e o památné stromy, ve které je objasn�na technika 

�ezu strom� a uvedeny ceny provád�ných úkon�. Sou�ástí je i popis tvorby genofondu 

památných strom�. Jsou zde uvedeny r�zné dota�ní programy v�etn� p�ehledu 

podporovaných oblastí a �inností.  Poslední �ást nasti�uje metodiku oce�ování d�evin 

rostoucích mimo les. 

  Práce je souhrnem mnoha informací a poznatk�, které jsou interpretovány ve srozumitelné a 

stru�né podob�. Vybrané památné stromy byly nalezeny, zdokumentovány a zmapovány. 

Byla posouzena pé�e vlastník� o památné stromy a zjišt�no využití dotací na ošet�ení t�chto 

strom�, �ímž došlo k napln�ní cíl� této práce. 

   



52 

7 Seznam použitých zdroj�

o FLOWERDEW, Bob. Pro�ezávání, úpravy a pé�e. 1. vyd. Ji�ina Stárková. Jana 

Moravcová. Praha: Metafora, 2012, 112 s. ISBN 978-80-7359-330-8. 

o HIMMELHUBER, Peter. Ovocné a okrasné d�eviny - výsadba a �ez.1. vyd. Zuzana 

Martinová. Jan Roubal. Praha: Grada publishing, 2004, 64 s. ISBN 80-247-0509-5. 

o HRUŠKOVÁ, Marie. Kult strom� v zemích Koruny �eské. 1. vyd. Jaroslav Turek. 

Milena Št�krová. Praha 1: Abonent ND, 2005, 160 s. ISBN 80-7258-211-9. 

o HRUŠKOVÁ, Marie. Památné stromy. 1. vyd. Jaroslav Turek. Oto Lasák. Praha 10: 

Silva Regina, 1995, 192 s. ISBN 80-902033-0-2. 

o HRUŠKOVÁ, Marie. Památné stromy II. 1. vyd. Jaroslav Turek. Praha: Tiskárny 

Havlí�k�v Brod, 2001, 186 s. ISBN 80-238-7648-1. 

o HRUŠKOVÁ, Marie, LUDVÍK, Bed�ich. Pam�� strom�. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 

2006, 264 s. ISBN 80-204-1500-9. 

o KYZLÍK, Pavel, RUDL, Aleš a kol. Památné stromy Prahy. 1. vyd. Vít Gajd�šek. Jan 

N�mec. Praha: 01/43 ZO �SOP, 2011, 192 s. 

            Internetové zdroje: 

o AOPK �R. Finan�ní nástroje pé�e o p�írodu a krajinu [online]. 2012 [cit. 2013-11-

07]. Dostupné z: http://www.dotace.nature.cz/ 

o AOPK �R. Internetová kalkula�ka pro oce�ování d�evin [online]. 2012 [cit. 2013-10-

30]. Dostupné z: http://ocenovanidrevin.nature.cz/strom.html 

o AOPK �R. Úst�ední seznam ochrany p�írody: Památné stromy [online]. 1992, 2012 

[cit. 2013-11-07]. Dostupné z: http://drusop.nature.cz/ 

o BERCHA, Jan. Jan Bercha - Arboreta: Mluvíme �e�í strom� [online]. 2012 [cit. 2013-

11-07]. Dostupné z: http://www.bercha.cz/index.php?page=sluzby 

o �ESKÝ Ú�AD ZEM	M	�ICKÝ A KATASTRÁLNÍ. Katastr nemovitostí [online]. 

1993 [cit. 2013-11-15]. Dostupné z: http://www.cuzk.cz/ 

o HORA, David. Udržovací �ezy strom� - stromy bez rizik. Zahrada - Park - 

Krajina [online]. 2011 [cit. 2013-11-07]. Dostupné z: http://www.zahrada-park-

krajina.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=148:udrovaci-ezy-strom-

stromy-bez-rizik&catid=61:zakladani-a-udrba-zelen&Itemid=122 

o INTERNATIONAL SOCIETY OF ARBORICULTURE. Sekce pé�e o d�eviny: �ez 

dosp�lých strom� [online]. 1997 [cit. 2013-11-07]. Dostupné z: 

http://www.mudk.cz/customers/dvurk/storage/dokumenty/13553056401.pdf 



53 

o KOLA�ÍK, Jaroslav. Evidence bezpe�nostních vazeb. Stromy pod kontrolou [online]. 

2010 [cit. 2013-11-07]. Dostupné z: 

http://www.stromypodkontrolou.cz/static/docs/2011-08-bezpecnostni-vazby.pdf 

o KOLA�ÍK, Jaroslav. Konzerva�ní ošet�ení strom� - ú�el a nápl�. Zahrada - Park - 

Krajina [online]. 2011 [cit. 2013-11-07]. Dostupné z: http://www.zahrada-park-

krajina.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=249:konzervani-oeteni-

strom-uel-a-napl&catid=61:zakladani-a-udrba-zelen&Itemid=122 

o KOLA�ÍK, Jaroslav, a kol..Oce�ování d�evin rostoucích mimo les: Metodika AOPK 

�R [online]. 1. vyd. Praha4: Agentura ochrany p�írody a krajiny �R, 2009 [cit. 2013-

10-25]. ISBN 978-80-87051-72-6 

o MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ. Opera�ní program Životní prost�edí: 

Implementa�ní dokument [online]. 2009 [cit. 2013-10-20]. Dostupné z: 

http://www.opzp.cz/soubor-ke-stazeni/10/3040-

2009_03_12_implementacni_dokument_opzp_doplneno_po_MV_23_12_09.pdf 

o Obchodní zákoník (Zákon �. 513/1991 Sb.). Dostupné on-line na: 

http://www.zakonycr.cz/seznamy/513-1991-sb-obchodni-zakonik.html [cit. 2013-10-

22] 

o REŠ, Bohumil, ŠT	RBA, Pavel. Památné stromy: Metodika AOPK �R [online]. 3. 

vyd. Praha 4: Agentura ochrany p�írody a krajiny �R, 2010 [cit. 2013-10-18]. ISBN 

978-80-87457-01-6. 

o SEZNAM.CZ, a. s. Mapy.cz [online]. 2010 [cit. 2013-11-17]. Dostupné z: 

http://www.mapy.cz/ 

o Vyhláška �. 60/2008 Sb., o plánech pé�e, ozna�ování a evidenci území chrán�ných 

podle zákona �.114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny. Dostupné na: 

http://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/d79c09c54250df0dc1256e8900296e32/

a76ca7b63fb2e2ecc125754600307a6c?OpenDocument[cit. 2013-10-21] 

o WÁGNER, Pavel, Ž�ÁRSKÝ, Marek. Výchovný �ez strom�. Zahrada - Park - 

Krajina [online]. 2011 [cit. 2013-11-07]. Dostupné z: http://www.zahrada-park-

krajina.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=129:vychovny-ez-

strom&catid=61:zakladani-a-udrba-zelen&Itemid=122 

o Zákon o ochran� p�írody a krajiny (Zákon �. 114/1992 Sb.). Dostupné on-line na: 

http://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/d79c09c54250df0dc1256e8900296e32/

58170589e7dc0591c125654b004e91c1 [cit. 2013-10-21] 



54 

8 Seznam tabulek a graf�

Seznam graf�: 

Graf �. 1: Druhové zastoupení památných strom� v Praze ...................................................... 35�

Graf �. 2: �erpání dotací .......................................................................................................... 48�

Seznam tabulek: 

Tabulka 1: Ceny ošet�ení strom�  ............................................................................................ 24�

Tabulka 2: Celkové hodnocení pé�e ........................................................................................ 45�

Tabulka 3: Srovnání pé�e o památné stromy podle typu vlastníka .......................................... 47�

Tabulka 4: Porovnání pé�e o památné stromy v m�stských �ástech ........................................ 47�

Tabulka 5: Porovnání stavu památných strom� podle druh� ................................................... 47�

  



55 

9 P�ílohy 

P�íloha I - Dub letní v Záb�hlicích 



56 

P�íloho II - Švehl�v dub v Hostiva�i 



57 

P�íloha III - Jasan ztepilý u kostela sv. Petra 



58 

P�íloho IV - Duby letní v pásmu �í�anky 



59 

P�íloha V  - Hrani�ní dub Uh�ín�veského panství 



60 

P�íloha VI - Dub letní za nám�stím Brat�í Jandus�



61 

P�íloha VII - Duby letní na hrázi Podleského rybníka 

  



62 

P�íloha VIII - Dub letní v Kolovratech 



63 

P�íloha IX - Dub letní pod zem�d�lskou usedlostí 



64 

P�íloha X - Dub letní v Nedv�zí 



65 

P�íloha XI - Lípa srd�itá v Nedv�zí 


